
  

 

SALACGRĪVAS 

NOVADA 

BIBLIOTĒKU 

PĀRSKATS PAR 

2020. GADA 

DARBU 
      

Salacgrīvas novada 

bibliotēka             

Ainažu bibliotēka 

Korģenes bibliotēka 

Svētciema 

bibliotēka 

Tūjas bibliotēka 

Liepupes bibliotēka 

 
 

2021. gads, Salacgrīva 



 

1 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

Saturs 

 

 
1. Vispārīgs Salacgrīvas novada bibliotēkas un filiālbibliotēku raksturojums ...................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................ 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējuams ........................................................................ 6 

4. Personāls ............................................................................................................................. 9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejmība .......................................................................... 11 

6. Krājums ............................................................................................................................ 21 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................................... 25 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................... 34 

9. Projekti ............................................................................................................................. 40 

10. Publicitāte ....................................................................................................................... 46 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................ 49 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs .............................................................................. 51 

Pielikumi .............................................................................................................................. 53 

 

 
  



 

2 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

Darba prioritātes 

 Pārskata perioda prioritātes: 

    Pārskata periodā Salacgrīvas novada bibliotēkas turpināja darbu, balstoties uz gadu 

gadiem izstrādātajām prioritātēm, kuru pamatā ir apmeklētājs, grāmata, lasīšana. 

1. Plānot un veikt remontu Salacgrīvas novada bibliotēkā, Svētciema bibliotēkā veikt 

radiatoru nomaiņa. Pakāpeniski nomainīt materiālo un tehnisko aprīkojumu visās 

novada bibliotēkās. 

2. Atjaunot Salacgrīvas novada bibliotēku mājas lapu. 

3. Piesaistīt jaunus apmeklētājus un lasītājus. Pilnveidojot bibliotēku pasākumu un 

pakalpojumu kvalitāti. 

4. Vidzemes Patriotiskās dzejas festivāla stafetes nodošana Preiļu Galvenajai 

bibliotēkai. 

 

 Jauni pakalpojumi 

 

1. Iespēja attālināti reģistrēties bibliotēkās; 

2. Tikšanās ar autoriem, literātiem – ārā pie bibliotēkas, Salacgrīvas novada bibliotēkā 

- siltajā sezonā. 

3. Zīmējumu izstāde - bibliotēkas logos; 

4. Video uzruna, dzeja, sveiciens un laba vēlējumi gada nogalei Salacgrīvas novada 

iedzīvotājiem no sabiedrībā zināmiem, bibliotēkai tuviem cilvēkiem. 

 

 

 Nozīmīgi /jauni projekti 

Pārskata periodā tika izstrādāti un atbalstīti četri apjomīgi projekti.   

Pārskata periodā turpinājās projekti, kas saistīti ar vienu no Latvijas pamatvērtībām - jūru- 

apzināšanu un popularizēšanu saistībā ar jūrniecības arodu. Projektu norise tika pasniegta 

caur grāmatu lasīšanas prizmu. 

Nozīmīga projektā jauniešiem tika piedāvāta iespēja tikties ar  izcilām latviešu stāstu 

meistarēm, kuras spēja uzrunāt klausītājus, lika pārdomāt dzirdēto.  

Salacgrīvas novada iedzīvotājiem projekta ietvaros bija iespēja tikties ar “augstas 

raudzes” literātiem Latvijā. Katrs no viņiem ir kā dārgakmens ar savu saturu un šķautnēm.  

Latvisks, Salacgrīvas novada bibliotēkai ļoti nozīmīgs projekts tapa pateicoties Latviešu 

Fondam. Lai nepazaudētu iegūto, Vidzemes Patriotiskās dzejas festivāls tapa ceļojošas 

izstādes formātā. Tika izveidoti 10 molberti, uz kuriem uzliktas 10 planšetes. Uz katras no 

planšetēm ir informācija par vienu festivālu–fotogrāfijas, un festivāla dzejas darbi sakot no 

2005. gada. Pie katra molberta pielikta arī attiecīgā dzejas grāmata. 2020. gada nogalē, 

ceļojošā izstāde tika atklāta Salacgrīvas novada bibliotēkā, tālāk devās uz Salacgrīvas 

vidusskolu, 2021. gada sākumā ceļos uz Rūjienas bibliotēku, ka arī uz citām Latvijas 

bibliotēkām. 

 

 



 

3 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 

Covid-19 apstākļos bibliotēka turpināja darbu saskaņā ar valstī un pašvaldībā 

noteiktajiem ierobežojumiem.  

Lai arī Salacgrīvas novada bibliotēku durvis bija slēgtas, darbs nebija apstājies – 

bibliotēkas turpināja sniegt pakalpojumus attālināti. 

Visas novada bibliotēkas nodrošināja sazināšanos ar saviem lasītājiem izmantojot 

telefonu, e-pastu, bibliotēkas mājaslapu un sociālos tīklus. 

Bibliotēkas lasītājiem, kuri neizmanto e-vides pakalpojumus, tika piedāvāta iespēja 

telefoniski pasūtīt grāmatas. Saņemot pasūtījumu, tās tika sagatavotas un izsniegtas pa logu. 

Bibliotēkās, kurās nav iespējams to izdarīt pa logu, grāmatas tika noliktas norunātā vietā. 

Lai saudzētu savu un apkārtējo veselību, lūdzām neatgriezt bibliotēkās izsniegtās grāmatas 

līdz ārkārtas situācijas atcelšanai. Grāmatu nodošanas termiņi tika pagarināti! 

E- vide sniedz plašu piedāvājumu lasītājiem ar iespēju piekļūt labai literatūrai un piedāvā 

kultūras norises izbaudīt virtuāli, paliekot mājās, to regulāri publicējām bibliotēku sociālajos 

tīklos un mājas lapā. 

Sākoties ārkārtas situācijai strauji pieauga interese par 3td.lv– e-Grāmatu bibliotēku. 

Salacgrīvas novada bibliotēkas piedāvāja attālināti reģistrēties bibliotēkās, lai saņemtu 

autorizācijas datus e-Grāmatu lasīšanai!  

Visiem skolēniem, studentiem un skolotājiem regulāri tika nodota informācija par  

noderīgo piekļuvi datubāzei Letonika.lv  (Paroles var saņemt, rakstot uz bibliotēkas e-pastu) 

Informācija par digitālajām kolekcijām regulāri tika atjaunota bibliotēkas mājaslapā 

salacbiblioteka.lv 

    Salacgrīvas novada bibliotēkas šo laiku izmantoja, lai apdarītu laikietilpīgākus atliktos 

darbus, kas saistās ar krājuma izvērtēšanu un novadpētniecības materiālu sakārtošanu. 

Svētciema bibliotēkas vadītāja:” Vairāk laika veltījām tā brīža aktuālo informāciju 

sniegšanai un telpu pārkārtošanai, lai tiktu ievēroti visi Sanitārā protokola noteikumi. Tika 

kārtotas dokumentu un novadpētniecības mapes, izgatavoti metodiskie materiāli, labotas 

spēles u.c.” 

Bibliotekāriem ļoti pietrūka komunikācija ar saviem lasītājiem, bibliotēkas lietotājiem. 

Centāmies uzturētu saikni virtuāli, bibliotēkas savās tīmekļa vietnēs piedāvāja piedalīties 

dažādu atraktīvu uzdevumu izpildē.  Lai iedvesmotu, uzrunātu viens otru, aicinājām dažādu 

profesiju pārstāvjus Salacgrīvas novadā nosaukt savas īpašās grāmatas, kuras ieteiktu arī 

citiem izlasīt. Pateicāmies drosmīgajiem par dalību! Rezultātu var redzēt bibliotēkas 

mājaslapā un sociālajos tīklos! 

Esošā situācija ir izmainījusi visu mūsu ikdienu, taču mēs cerīgi un radoši turpinām 

raudzīties nākotnē, jo esam pārliecinātas, ka drīz varēsim tikties ierastajā kārtībā! 

 

 Problēmas, to risinājumi 

Salacgrīvas novada bibliotēkās daļa grāmatu krājuma joprojām ir izvietota neatbilstošos 

plauktos. Risinājums: naudas līdzekļi jaunu plauktu iegādei.  

Problēma- pusaudžu lasīt veicināšana. Risinājums: ieguldot lielu darbu atrast piemērotus 

motivācijas veidus, lai piesaistītu jauniešus lasītveicināšanai. 

Cilvēkresursu trūkums, īpaši novadpētniecībā.  

 

  



 

4 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

1. Vispārīgs Salacgrīvas novada bibliotēkas un filiālbibliotēku 

raksturojums 
 

 Īss situācijas apraksts: 

Salacgrīvas novads ir piejūras novads, kas atrodas ģeogrāfiski labvēlīgā vietā - Latvijas 

Ziemeļvidzemē, Baltijas jūras krastā. Salacgrīvas novads aizņem 637 km2 platību, 

iedzīvotāju skaits ir 8024.  

Salacgrīvas novada bibliotēka un tās filiālbibliotēkas ir Salacgrīvas novada domes 

struktūrvienība, kas atrodas Salacgrīvas novada pašvaldības pakļautībā. 

Salacgrīvas novadā darbojās Salacgrīvas novada bibliotēka ar piecām filiālbibliotēkām 

– Salacgrīvas novada bibliotēkas Ainažu bibliotēku, Salacgrīvas novada bibliotēkas 

Svētciema bibliotēku, Salacgrīvas novada bibliotēkas Tūjas bibliotēku, Salacgrīvas 

novada bibliotēkas Liepupes bibliotēku, Salacgrīvas novada bibliotēkas Korģenes 

bibliotēku un trīs skolu bibliotēkas - Salacgrīvas novada Salacgrīvas vidusskolas 

bibliotēka, Salacgrīvas novada Liepupes vidusskolas bibliotēka, Krišjāņa Valdemāra 

Ainažu pamatskolas bibliotēka. 

 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

 

• Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā akreditācija nav notikusi. 

 

 Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijās ( attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

 

 Projektu sagatavošana finansējuma piesaistei 

 Organizētas tikšanās ar literātiem un vietējiem rokdarbniekiem; 

 Organizēta mākslas un izglītojoša rakstura izstādes; 

 Organizēti pasākumi interešu grupām 

 Turpināts darbs pie krājuma kvalitātes uzlabošanas; 

 Dalība “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2020” 

 Regulāri publicēta informācija novada laikrakstā “Salacgrīvas novada ziņas” un 

bibliotēkas tīmekļa vietnēs 

 Bibliotēkas materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana 

 Organizētas apmācības bibliotēku darbiniekiem 

 

 

 

 Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie 

ilgtspējīgas attīstības virzieni, bibliotēkas aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

 

Salacgrīvas novadu bibliotēku aktuālie ilgtspējīgas attīstības virzieni: 

 Sniegt atbalstu iedzīvotājiem pamatizglītības, akadēmiskās izglītības apguvē un 

nodrošināt mūžizglītības iespējas. 



 

5 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 Nodrošināt Salacgrīvas novada iedzīvotājus, pašvaldību un citas organizācijas ar 

universālo informācijas pakalpojumu. 

 Nodrošināt bibliotēkas lietotāju pieeju nacionālajam un pasaules kultūras 

mantojumam. 

 Salacgrīvas bibliotēkas paplašināšanās apgūstot bijušā kinoteātra telpas, nodrošinot 

apmeklētājiem ērtas un mūsdienīgas telpas- bibliotēku veidot kā modernu 

informācijas centru. 

 Pilnveidot pakalpojumus attālajiem klientiem. 

 

Svētciema bibliotēkas vadītāja raksta 

 

 Bibliotēka pilda nozīmīgu sabiedriskā centra funkciju. Tāpēc ilgtspējīgas attīstības 

mērķu sasniegšanai ir izvirzīti tādi uzdevumi, lai veiktu kvalitatīva informācijas un 

pakalpojumu sniegšana bibliotēkas lietotājiem un apmeklētājiem. Tāpēc regulāri tiek 

strādāts pie esošo pakalpojumu uzlabošanas un jaunu ieviešanas. 

“Covid-19” pandēmija bibliotēkas darbā bija liels izaicinājums- darbs attālināti un  e 

vidē, nenotiek pasākumi , nav klātienes apmeklējumi, “Bērnu žūrijas” darba koordinēšana 

notiek attālināti, bērniem liegta ilgstoša uzturēšanās bibliotēkā, attālināti   profesionālie kursi  

u.tt. Bija jādomā, lai nezaudētu saikni ar saviem lasītājiem. Saziņai ar aktīvākajiem 

lasītājiem izveidojām WhatsApp  grupu, pie bibliotēkas un sociālajos tīklos izvietojām 

informāciju par pakalpojumu sniegšanas iespējām, jaunajām grāmatām, pakalpojumiem  e 

vidē. 

 Secinājums- aizvien vairāk domāt ,kā  nodrošināt publisku pieeju informācijai un 

prasmes to pielietot ikvienam ,veicinot vispārējās pratības, tai skaitā digitālo mediju un 

informācijpratību. 
 

 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 242685 203998 208456 

Pašvaldības finansējums 237986 203305 208012 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 728 693 444 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums 2100   

t. sk. citi piešķīrumi 1871   
 

 

  



 

6 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 133515 144967 156670 

Darbinieku atalgojums (bruto) 117915 127767 138710 

Krājuma komplektēšana 15600 17200 17960 

 

Finansējumu bibliotēkas funkciju veikšanai piešķir Salacgrīvas novada dome. Bibliotēkas 

finansējums ir attīstību veicinošs. Budžeta plānošanas procesā katru gadu tiek lūgts palielināt 

finansējumu grāmatu un preses abonēšanai, jo gan grāmatu, gan preses izdevumu cenas ir 

augušas. 

 Pārskata periodā tika piešķirti līdzekļi Salacgrīvas novada bibliotēkas remontam un 

Svētciema bibliotēkas radiatoru nomaiņai. 

Pārskata periodā visām Salacgrīvas novada bibliotēkām papildus tika piešķirts 

finansējums ,,Bērnu žūrijas” grāmatu iegādei, kā arī finansējums, kas nodrošina tikšanos ar 

bērnu un pieaugošo literātiem. 

Pārskata periodā, sakarā ar ierobežojumiem un ārkārtas situāciju valstī nenotika plānotie 

pieredzes apmaiņās braucieni, profesionālās pilnveides kursi un mācības, kas radīja naudas 

atlikumu budžeta piešķirtajos kodos. Salacgrīvas novada bibliotēkas šos finansiālos 

līdzekļus izmantoja, lai nomainītu grāmatu plauktus, Salacgrīvas bibliotēkā tika veikta 

elektroinstalācija, grāmatu un periodikas iegādei visām novada bibliotēkām. 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata perioda beigās tika uzsākts remonts Salacgrīvas novada bibliotēkā, kas 

turpinājās 2021. gada sākumā. Remonta ietvaros tika sakārtotas esošās bibliotēkas telpas - 

demontēta siena, kura sadalīja abonomentu divās daļās. Siena starp bērnu nodaļu un 

abonomentu tika izveidota kā izstāžu siena. Lai bibliotēkā veidotos estētisks koptēls, tika 

nomainītas durvis uz lasītavu.  

Darbinieku atpūtas telpā un garderobes telpā tika veikts kosmētiskais remonts, nomainītas 

durvis. 

Veikti elektroinstalācijas mērījumi. 

 

 

 



 

7 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā nav notikusi. 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība pārskatu periodā nav notikusi. 

 Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

     

  

Visās Salacgrīvas novada bibliotēkās ir iekārtota zona bērniem. Atbilstoši piešķirtajam 

budžetam bibliotēkās tiek uzlabots un atjaunots materiālais un tehniskais stāvoklis bērnu 

zonā. 

Salacgrīvas novada bibliotēka pārskata periodā iegādājās vienu jaunu plauktu bērnu 

grāmatām. 

Ainažu bibliotēka pārskata periodā iegādājās grāmatu kasti bērnu grāmatām un datorkrēslu 

darbiniekam. 

Svētciema bibliotēkā bērnu literatūras nodaļa ir nodrošināta ar atbilstošām mēbelēm – 

grāmatu plauktiem, mēbeļu komplektu vismazākajiem, apmeklētāju krēsliem, 2 

sēžammaisiem u.c. Datorus bērni un skolēni izmanto lasītavā. Bērniem ir iegādātas 5 jaunas 

spēles.  

Visās novada bibliotēkas pārskata periodā tika iegādātas attīstošas galda spēles bērniem. 

 

 

 

 

 

 

 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (cik gadus 

lietots) 

Piezīmes 

Datori 11 21 Iegādāti 2008.,2013., 2015. 

2018., 2019 gadā 
Jānomaina vēl 

2008. gada datori 

Portatīvie datori 2  2019. gada  

Planšetdatori  7 2015. gada  

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

1 5 Iegādāta 2014.gadā  

Printeri 7 3 Iegādāts 2003.gadā, 

2017.gada 

 

Kopēšanas 

iekārtas 

 3 2015.gada  



 

8 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

Jaunie plaukti Svētciema bibliotekā                       Spēles bērniem, visām novada bibliotēkām 

 

 

Tūjas bibliotēkas vadītāja raksta Bibliotēkas tehnoloģiskais nodrošinājums ar iekārtām ir 

vērtējams kā labs, ar attīstības tendencēm. Te vietā pieminēt Zinību centra izveides projektu 

(2015.g.), kuru realizējot ar ERAF finansējumu, bibliotēka saņēma 5 jaunus datorus un 1 

multifunkcionālo iekārtu. Savukārt, tīkla ātrums ir  uzlabots. Tas ietekmē arī WI-FI 

pieejamo kvalitāti. Jāmin, ka 2019. gadā tika palielināts interneta ātrums no ~2,5 uz 13. 

Tagad LMT bezvadu tīkla pieslēgumā tas sasniedz ~30/35. 

 Pozitīvs risinājums rasts bibliotēkas ēkas ārējās zaļās zonas sakārtošanā, izveidots 

bruģēts brīvdabas laukums ar basketbola grozu, ielu vingrotāju līdzsvara stieņiem un vietu, 

kur iekārtot āra kinozāli. Reizē tas varēs būt kā atpūtas, sporta, pasākumu laukums ar brīvu 

pieeju jauniešiem, bērniem, ģimenēm, vietējiem, vasarniekiem, viesiem, ikvienam, kurš var 

atrast sev piemērotu nodarbi. 

 

 

 Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Materiālā un tehniskā stāvokļa uzlabošana notiek pakāpeniski. 

Viena no Svētciema bibliotekas prioritātēm 2020. gadā bija veco,fiziski novecojošu 

grāmatu plauktu nomaiņa . Papildus līdzekļi netika piešķirti, taču no ietaupītās naudas, kas 

bija paredzēta pandēmijas dēļ nenotikušām aktivitātēm, tika iegādāti 3 dažādi grāmatu 

plaukti un eksponēšanas plaukts žurnāliem. 

    Ainažu bibliotēkā tehnoloģiskais nodrošinājums ir apmierinošs. Ainažu bibliotēkā 

nepieciešama jaudīgāka Multifunkcionālā iekārta, jo patreizējā iekārta nespēj nodrošināt  

printēšanas, kopēšanas un skenēšanas kvalitatīvus pakalpojumus. 

     Nepieciešams kosmētiskais remonts bērnu Pasaku istabas un darbinieku telpām – tiek 

rasts risinājums 2021. gada budžetā. 

Tūjas bibliotēka materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem 

ir jāuzlabo. Pārejot uz jaunajām telpām, bērniem ir iekārtota atsevišķa telpa un jauniešiem 

plānota multimediju lasītava/ telpa, kur tikties, klausīties mūziku, skatīties video, spēlēt 

spēles, radoši domāt. Lai telpu/ zāli aprīkotu ar vajadzīgo tehnisko nodrošinājumu, joprojām 

jādomā par līdzekļu piesaisti (gan ārpusbudžetā, gan atsevišķos projektos).  

 

 



 

9 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  

Salacgrīvas novada bibliotēkās uz pilnu slodzi strādā 10 darbinieki. 

Darbinieka vārds, 

uzvārds 

Bibliotēka, ieņemamais 

amats 

Izglītība 

Hedviga Inese Podziņa Salacgrīvas bibliotēka – 

vadītāja 

Bibliotekārā, maģistrs 

Diāna Reide Salacgrīvas bibliotēkas 

vadītājas vietniece 

Bakalaurs sabiedriskajās 

attiecībās 

Anita Liepiņa Salacgrīvas bibliotēkas 

bibliotekāre 

Profesionālā vidējā 

Gunta Zeme Salacgrīvas bibliotēkas 

bibliotekāre 

Bibliotekārā,  

profesionālā vidējā 

Sanita Kānīte Ainažu bibliotēka – vadītāja 1.līmeņa profesionālā 

augstākā  

Inga Ozoliņa Ainažu bibliotēka – 

bibliotekāre 

Vidējā speciālā - citā 

jomā un profesionālās 

pilnveides kurss 

“Informācijas un 

bibliotēku zinību 

pamati” 

 

Līga Borozdina Svētciema bibliotēka – 

vadītāja 

1.līmeņa profesionālā 

augstākā  

Zeltīte Millere Tūjas bibliotēka - vadītāja 1.līmeņa profesionālā 

augstākā 

Sarmīte Zvīne Liepupes bibliotēka – 

Vadītāja 

Vispārējā vidējā un 240 

stundu Profesionālās 

pilnveides izglītība 

“Informācijas un 

bibliotēku zinību 

pamati”. Nokārtots 

Profesionālās 

kvalifikācijas eksāmens 

un iegūta kvalifikācija 

“bibliotekārs”. 

Ilze Baumane Korģenes bibliotēkas 

vadītāja 

Augstākā citā jomā 

  

Salacgrīvas novada bibliotēkās strādā 3 tehniskie darbinieki – apkopējas, kurām ir 0,5 

slodzes.  

 

 



 

10 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

     

Visas novada bibliotēkas saņem pateicības gan mutiskās, gan rakstiskās no saviem 

lietotājiem, kas sagādā gandarījumu un prieku par novērtēto darbu! 

 

 Finansējums personāla attīstībai  

Salacgrīvas novada dome atbalsta darbinieku profesionālo izglītošanos. Finansējums tiek 

piešķirts no Salacgrīvas novada bibliotēkas profesionālajai pilnveidei paredzētā kopējā 

finansējuma. Finansējums ir pietiekošs, nodrošinot dalību piedāvātajos kursos, konferencēs, 

saietos, metodiskajās dienās Salacgrīvas bibliotēkā. Atbalstīti tiek arī pieredzes apmaiņas 

braucieni. 

 Pārskata periodā Covid-19 pandēmijas ārkārtējās situācijas dēļ nevarējām apmeklēt visus 

ieplānotos pilnveides pasākumus. Valstī izsludinātie ierobežojumi nepieļāva rīkot kopīgos 

pieredzes apmaiņas braucienus un profesionālas pilnveides pasākumus klātienē. Taču 

vairākkārt bibliotekāres izmantoja iespēju piedalīties vebināros  (Programmā “Mana 

Latvija.lv Dari digitāli!”)un  apmeklēt tiešsaistes seminārus un konferences vietnē  

https://www.youtube.com/. 

Divas Salacgrīvas novada bibliotekāres piedalījās un apguva ļoti vērtīgo mācību kursu 

digitālo prasmju pilnveidei - Modernu un kvalitatīvu digitālo vizuālo materiālu izveide, kas 

norisinājās Microsoft Team platformā. 

Secinājums, ka mācības un semināri tiešsaistē platformā Zoom un Microsoft Team, ir 

atbalstāms process arī nākotnē. Ļoti liels ieguvums ir laika ietaupījums, kas jāpavada ceļā, 

lai nokļūtu līdz mācību vietai un atpakaļ. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 30.01.2020. Limbažu 

bibliotēka 

Limbažu Galvenā 

Bibliotēka 

Izglītības un 

attīstības centrs 

„EGO”” 

Profesionālās pilnveides 

praktiskais seminārs 

,,Pasākuma vizuālā tēla un 

noformējuma veidošana” 

8 

2. 25.02.2020. 

 

Salacgrīva Salacgrīvas novada 

bibliotēka 

Metodiskā diena. 

Seminārs ,,2020.gada 

budžets” 

 

8 

https://www.youtube.com/


 

11 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

3. 27.02.2020. Limbaži Limbažu Galvenā 

Bibliotēka 

Seminārs ,,Darbs ar 

bērniem Madonas novada 

bibliotēkā”, ,,IKT rīki 

ikdienas darbā” 

3 

4. 11.06.2020 Salacgrīva Salacgrīvas novada 

dome 

Apmācība par fizisko 

personu datu aizsardzības 

jautājumiem 

3 

5.  26.08.2020 Rīga LNB Dalība konferencē 

“Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

8 

6. No 06.-

07.10.2020 

tiešsaistē Kultūras ministrija 

un LNB 

Modernu un kvalitatīvu 

digitālo vizuālo materiālu 

izveide. 

48 

7. 29.10.2020. Limbaži Limbažu Galvenā 

Bibliotēka 

Profesionālās pilnveides 

seminārs ,,Sabiedriskās 

attiecības kultūras 

iestādēs. Sadarbība ar 

medijiem” 

8 

8. 26.11.2020 tiešsaistē LNB Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 2020. 

gada rudens sanāksme 

4 

 

 Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Pārskata periodā problēmas nav. 
 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
• Galvenie rādītāji: 

Tabula” Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2018 

 

2019 

 

2020 

% salīdzinot 

ar iepr. Gadu 

Lietotāju skaits 1956 2657 1880  +1,4., -28 

t. sk. bērni 596 833 468  +1,4., -44 

Fiziskais apmeklējums 48366 46331 39047  -4.,     -16 

t. sk. bērni 10631 9164 4402  -14.,   -52 

Virtuālais apmeklējums 15509 13042 15611  -16., +1,2 

Izsniegums kopā 57773 51684 46216 -10.,   -10 

t. sk. grāmatas 29874 28861 25863  -4.,    -10 



 

12 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

27705 22590 20259 -12.,   -10 

t. sk. bērniem 5058 5980 5340 +1.2.,  -11 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

24% 34% 24% +1,4.,  -28 

t.sk. bērni līdz 18 g.  84% 77% 45% +5., -6 

Iedzīvotāju skaits 8024 7737 7645 -4.,  -1 
 

Pārskata periodā visām Salacgrīvas novada bibliotēkām lietotāju skaits, apmeklējums un 

izsniegums ir samazinājies. Galvenokārt tas izskaidrojams ar Covid -19 situācijas ietekmi. 

Lietotāju apmeklējums bibliotēkās bija ierobežots, jo bibliotēkas strādāja, gan daļēji 

attālināti, gan klātienē ar grāmatu izsniegšanu pie durvīm, loga gan bija slēgtas.   

Pārskata perioda palielinājies virtuālais apmeklējums. 

 

 

 

 
 

 

Korģenes bibliotēkas vadītāja raksta:” Viss ir samazinājies , jo Covid ietekme ir milzīga. Kā 

arī ir sarucis bibliotēkas lietotāju skaits, jo cilvēki laukos aiziet uz pilsētām, meklējot labākas 

dzīves iespējas, ir palielinājusies mirstība. Bērni nav vairs tik daudz, un bērnu interese par 

grāmatām mazinās, kaut mēģinu ar dažādu pasākumu palīdzību ieinteresēt par grāmatām.” 

Svētciema bibliotēkā Izsniegums ņemot vērā lietotāju un apmeklējumu skaita 

samazināšanos, kopējais izsniegums nav ievērojami mazāks.  Par 17% palielinājies izsniegto 

0

10000

20000

30000

40000

50000

2018 2019 2020

48366
46331

39047

Fiziskais apmeklējums

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2018 2019 2020

57773

51684
46216

Izsniegums

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2018 2019 2020

1956

2657

1880

Aktīvo lietotāju kopskaits 

11500

12000

12500

13000

13500

14000

14500

15000

15500

16000

2018 2019 2020

15509

13042

15611

Virtuālais apmeklējums



 

13 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

grāmatu skaits, mazāks gan ir izsniegto preses izdevumu skaits, pat par 25%.  Iknedēļas 

izdevumus cilvēki biežāk nopērk, savukārt mēneša izdevumus izvēlas retāk, to vietā 

“mājsēdes” laikā izvēloties grāmatas, jo jaunākās preses izdevumu izsniegšana līdzņemšanai  

un apmaiņa tika ierobežota (ievērojot karantīnu) .  

Tūjas bibliotēka pēc statistikas, joprojām lielāks ir periodisko izdevumu izsniegums. Pēc 

preses izdevumiem ir liels pieprasījums, it īpaši krievu valodā. Tūjas bibliotēkā ir 

daudznacionāls lasītāju sastāvs. Preses izdevumu skaits atskaites periodā ir samazinājies - 

31 nosaukums (iepriekš 41). Veicam ekspresaptaujas, lai izzinātu lasītāju viedokli un 

intereses. Pietrūkst finansējums krievvalodīgai literatūrai un presei. Domē, veidojot nākošā 

gada budžetu, ir iesniegts pieprasījums piešķirt finansējumu preses pasūtīšanai svešvalodās. 

 

 
 

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Vairākas Salacgrīvas novada bibliotēkas ir vienīgās iestādes apkārtnē, kas veic 

sabiedriskā centra funkcijas, būtiski svarīga ir piedāvāto pakalpojumu daudzveidība. 

Joprojām priekšroka tiek dota ikdienas pakalpojumiem – iespieddarbu un citu materiālu 

saņemšanai/ nodošanai līdzņemšanai, preses lasīšanai, pasākumu apmeklējumiem un 

interneta pieejamībai. Vietējiem iedzīvotājiem ļoti svarīga ir iespēja izmantot bibliotēkas 

maksas pakalpojumus - kopēšanu, printēšanu, uzziņu sniegšanu u.c.  

Bibliotēkas nodrošina individuālas konsultācijas gan par krājumu un bibliotēkas 

piedāvātajām iespējām, gan informācijas tehnoloģijām. Tiek piedāvātas grāmatu 

rezervēšanas iespējas, uz vietas un attālināti, piešķirot paroli. Jauniegūto iespieddarbu un 

citu materiālu apstrāde tiek veikta operatīvi. Apstrādātie materiāli uzreiz ir pieejami 

lasītājiem. 

Pārskata perioda lielāko daļu bibliotēkas nevarēja pilnvērtīgi attīstīt pakalpojumu 

kvalitāti pandēmijas ierobežojumu dēļ. 

Svētciema bibliotēkas vadītāja raksta:  

 Jauninājumi: 

Savas korekcijas pakalpojumu sniegšanā  ieviesa Covid-19 radītā situācija. 

  Grāmatu izsniegšana no marta mēneša lielākoties notika ar lasītāju 

nesatiekoties -  pēc viņa vēlmēm iepriekš tika sagatavots pasūtījuma sainis   un lasītājs to 

varēja saņemt 1. stāvā, neienākot  bibliotēkas telpās.  Vienīgi rudens mēnešos varējām 

pilnvērtīgāk strādāt un satikties. 

 Ierobežojumu laikā, izsniedzot grāmatas pēc iepriekšējā pieteikuma vai 

klātienē, atnestās grāmatas un preses izdevumus lūdzām ievietot karantīnas kastē .   

Būtu jāvērtē, cik veiksmīgi vai neveiksmīgi  mums izdevās gada garumā “noturēt” savus 

lasītājus un  sniegt ciema iedzīvotājiem  nepieciešamos pakalpojumus.  Cik vien tas bija 

iespējams, centāmies!  Par to, kā tas izdevās, liecināja Ziemassvētkos saņemtie pateicības 

vārdi!  

 Izvērtējot statistiskos rādītājus, var secināt, ka jāturpina strādāt pie pakalpojumu 

attīstības, informācijai izmantojot Salacgrīvas novada bibliotēkas un pašvaldības  

mājaslapas , kā arī  sociālos tīklus. Vērtējumu par pakalpojumiem sniedz to saņēmēji-

bibliotēkas lietotāji. Taču 2020. gadā netika veiktas aptaujas par pakalpojumu pieejamību 

un izmantošanu. Nenotika arī tradicionālais Gada noslēguma pasākums, kad teicām paldies 

saviem lasītājiem un uzklausījām viņu vērtējumu. Lasītāju viedokli varēja tikai nojaust no 

telefonsarunām vai e pasta ziņām. Taču neapmierinātību par bibliotēkas darbu netiku 

dzirdējusi. 

 Jaunu lasītāju piesaiste:  



 

14 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Par jaunajiem lasītājiem kļūst jau esošo lasītāju ģimenes locekļi, ģimenes, kas 

pārcēlušās uz pastāvīgu dzīvi Salacgrīvas novadā, pilsētnieki un skolnieki Covid 19 

pandēmijas izraisītās dīkstāves un attālinātās mācīšanās laikā.  

 

Salacgrīvas novada bibliotēka pārskata perioda sākumā turpināja organizētas interesantas 

izstādes – arī vieto cilvēku veidotas. Tādējādi bibliotēkā tika piesaistīti jauni lasītāji, kas ne 

reizi nav apmeklējuši bibliotēku. Ienākot apskatīt izstādi, apmeklētājs tiek informēts arī par 

citiem bibliotēkas pakalpojumiem un iespējām. 

Lietotāju apmācības un konsultācijas notiek individuāli, gan darbam ar datoru, gan 

interneta resursiem. Pārsvarā tā ir apmācība un palīdzība dažādu maksājumu veikšanai, 

informācija par drošību internetā. Seniori ir izteikuši vēlēšanos vēl vairāk apgūt un 

atsvaidzināt zināšanas internetā piedāvāto iespēju apgūšanai. Pēc lasītāju pieprasījuma, tiek 

sniegtas gan mutiskas, gan telefoniskas bibliogrāfiskās uzziņas. Grāmatas, kas nav 

bibliotēkas krājumā, pēc lasītāju pieprasījuma tiek piegādātas SBA (starpbibliotēku 

abonementa) kārtā, no citām novada, reģiona vai Latvijas bibliotēkām. 

Pārskata perioda situācija lika meklēt un domāt citus neierastus veidus, gan lasītāju 

apkalpošanas procesā, gan pasākumu rīkošanas organizēšanā. 

Veiksmīgs risinājums pasākumu rīkošanai tika ieviests Salacgrīvas novada bibliotēkā, tie 

tika organizēti ārā pie bibliotēkas. 

Pirmais āra pasākums bija neilgi pirms Līgo svētkiem. Tas notika sarīkojuma cikla: “Man 

jākopj pašam sava balss- 2” ietvaros, kurā par savu tēvu latviešu dzejnieku un atdzejotāju 

Pēteri, māsu Indru un sevi, stāstīja dzejniece un tulkotāja Zane Brūvere - Kvēpa. Pasākumu 

atbalstīja un ar īpašiem gardumiem aplaimoja blakus esošā kafejnīca “Kambīze”. 

 

 

 

Pirmais āra pasākums Salacgrīvas novada bibliotēkā, kurā lasītājiem tika radīta īpaša 

pirmssvētku atmosfēra. 



 

15 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Lai radītu svētku noskaņu gada nogalē, radoša pieeja tika rasta izstāžu apskatei. 

Salacgrīvas novada bibliotēkas logos bija apskatāms Ziemassvētku stāsts. To veidoja 

vietējais mākslinieks Kristaps Auzenbergs. Saņēmām daudz labu vārdu par šo izstādi, kas 

vēl joprojām priecē un uzrunā garāmgājējus.  

 

  

  Izstāde bibliotēkas logos. 

 

Tūjas bibliotēkas telpās konkrētās dienās (3-4 reizes gadā) Tūjas iedzīvotājiem tiek 

piedāvāta iespēja norēķiniem par nekustamajiem īpašumiem, kā arī citiem domes un 

komunālajiem pakalpojumiem. Sadarbībā ar optiķiem, tiek piedāvāti izbraukumi redzes 

pārbaudei un korekcijas līdzekļu iegādei, jo tuvākā ambulance atrodas Liepupē. 

Tūjas bibliotēkai atrodoties jaunās, plašās un patīkami mājīgās telpās, tās pakalpojumus 

izmanto dažādas valsts, pašvaldības iestādes, vietējās biedrības, interešu klubi un iedzīvotāju 

kooperatīvi (māju apsaimniekotāji), kā arī uzņēmēji un privātpersonas (kā tikšanās un sarunu 

vietu). 

Salacgrīvas novada bibliotēkas turpināja aktīvi strādāt pie publicitātes. Sabiedrība 

regulāri tiek informēta par bibliotēkas pakalpojumiem un funkcijām. Informācija par novada 

bibliotēkām atrodama mājaslapā, novada mājaslapā, sociālajos profilos un blogā.  

Pārskata perioda ierobežotajā laikā, lai uzturētu saikni ar sabiedrību, saviem lietotājiem 

un vienam ar otru, aicinājām Salacgrīvas novada iestāžu vadītājus, domes darbiniekus, 

uzņēmējus piedalīties interesantā piedāvājumā – nosaukt 3 līdz 5 īpašās grāmatas, kuras 

ieteiktu arī citiem izlasīt!  Atsaucība bija pietiekami aktīva. Rezultāts tika apkopots un 

publicēts katru dienu bibliotēkas sociālajos tīklos un tīmekļa vietnēs. 

 

 



 

16 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 E- grāmatu bibliotēka 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 36 94 

2020 31 210 

 

Pārskata periodā Salacgrīvas novada bibliotēkas turpināja informēt un piedāvāt lasītājiem 

izmantot brīnišķīgo iespēju lasīt e-Grāmatas. 

Informācija par e-Grāmatu bibliotēku regulāri tika ievietota un atjaunota bibliotēku 

tīmekļavietnēs, sociālajos tīklos. 

  

 

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

Lai pilnveidotu un uzlabotu bibliotēkas lietotāju, lasītāju apkalpošanas kvalitāti, gan 

klātienē, gan attālināti pārskata periodā, Salacgrīvas novada bibliotēka lūdza aizpildīt 

aptaujas anketu. Aptauja bija anonīma. Kopumā aptauju aizpildīja 46 respondenti. 

Lai uzzinātu lasītāju un novada iedzīvotāju viedokli par bibliotēku, Salacgrīvas novada 

bibliotēkas mājaslapā laiku pa laikam tiek ievietota aptaujas anketa ar jautājumu, kurā 

apmeklētāji var izteikt savu viedokli.  

Visās novada bibliotēkās veicot lietotāju individuālo apkalpošanu, reizē tiek veikta arī 

mutiska ekspresaptauja par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Bibliotēkās ir sava 

Piezīmju un ierosinājumu grāmata, kurā pagaidām ir tikai pozitīvi ieraksti un pateicības. 

Kopumā ar piedāvāto pakalpojumu klāstu apmeklētāji ir apmierināti. 

 

 Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Salacgrīvas novada bibliotēkām ārējo apkalpošanas punktu nav. 

 

 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Salacgrīvas novada bibliotēkā pakalpojumi ir pieejami cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. Cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkā tiek piedāvātas 

“audiogrāmatas”, kuras SBA kārtā tiek ņemtas no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas. 

Ainažu bibliotēkā ir ierīkots pacēlājs, līdz ar to bibliotēkas telpas var apmeklēt lietotāji ar 

kustību traucējumiem un māmiņas ar maziem bērniem. 

Svētciema bibliotēka atrodas 2. stāvā, tāpēc cilvēkiem ar kustību traucējumiem nokļūšana 

telpās ir apgrūtinoša. Vajadzības gadījumā telefonsarunā ar lasītāju tiek piedāvāta iespēja 

sev vēlamo literatūru saņemt pie bibliotēkas vai mājās. 

Korģenes bibliotēkā pakalpojumu pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir 

apgrūtināta, jo jāpārvar 2 pakāpieni. 



 

17 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

Salacgrīvas novada bibliotēkā un filiālbibliotēkās notiek daudz un dažādi pasākumi, 

tikšanās ar interesantiem cilvēkiem, autoriem un grāmatu atvēršanas svētki. Visās novada 

bibliotēkās notiek pasākumi veltīti Dzejas dienām un Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

lasījumi. 

Bibliotēkas atbilstoši Nolikumam sniedz bibliotekāros pakalpojumus, kas ir vienlīdz 

pieejami visām iedzīvotāju grupām, neatkarīgi no vecuma, nodarbinātības un sociālā 

stāvokļa. 

Salacgrīvas novada bibliotēku apkalpojamās mērķgrupas ir pirmsskolas iestādes 

audzēkņi, Salacgrīvas vidusskolas skolēni, seniori, mājsaimnieces un bezdarbnieki, 

strādājošie. Īpaša mērķgrupas ir pirmsskolas iestādes audzēkņi, kuriem sniedzamo 

pakalpojumu - pasākumu- sagatavošana prasa lielāku laiku, radošumu un zināšanas bērnu 

pedagoģijā un psiholoģijā.  Pasākumus strādājošajiem nākas organizēt pievakarēs, 

piemērojoties viņu darba laikam. Svētciema bibliotēkā tās ir Pievakares sarunas.  

 

Kā viena no Salacgrīvas bibliotēkas pastāvīgajām vērtībām ir lasītāju klubiņš “Noskaņa”. 

Ik mēnesi noteiktā datumā notiek pasākums. Klubiņā “Noskaņa” ir izmainījies un 

palielinājies sastāvs - senioru pulciņam pievienojušies dažāda vecuma interesenti. 

 

Ainažu bibliotēkā darbojas lasītāju klubiņš ,,Vārds”. Tajā iesaistījušie bibliotēkas 

aktīvākie apmeklētāji. Reizi mēnesī tiek organizēti tematiski un informatīvi pasākumi, 

saistīti ar literatūru, kultūru, sevis izzināšanu un citām aktuālām tēmām. Lasītāju klubiņa 

dalībnieki tiek iepazīstināti ar grāmatu jaunumiem.  

Novada bibliotēkās tiek veidotas tematiskās un izglītojošas izstādes - mākslas darbu, gan 

foto izstādes. Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar tematiskajām izstādēm, kas 

veltītas gadskārtu ieražu svētkiem, literātu jubilejām.  Jau vairākus gadus Ainažu bibliotēka 

sadarbojas ar biedrību ,,Dzintarlāse”.  

 

Svētciema bibliotēkas mērķgrupas ir:  

 Pirmsskolas izglītības iestādes vecākās grupas audzēkņi Pirmsskolas 

izglītības iestādes pedagogi; 

Tā kā viņu ikdiena darbā ar bērniem paiet ļoti saspringti un ne vienmēr ir iespēja 

atrast laiku metodisko materiālu meklēšanai vai sagatavošanai , bibliotēka labprāt izpalīdz 

. Pedagogiem tiek piedāvāts  žurnāls ”Mans Mazais” un iespēju robežās komplektēta 

literatūra pirmsskolas pedagoģijā un psiholoģijā.  

     Interešu grupa  Garīgās attīstības klubs;  

                Šī grupa savus interesentus kopā pulcē reizi mēnesī . Diskusijās tiek izmantota 

bibliotēkā pieejamā literatūra, kopēšanas un printēšanas pakalpojumi.  

 

 

Tūjas bibliotēkas vadītāja savā gada pārskatā raksta:”Tūjas bibliotēkā 2020. gadā 

notikušas 15 dažādas tikšanās, t.sk. 5 literāri tematiskie pasākumi, iekārtotas 32 tematiskās 

izstādes (literatūras, foto, mākslas, info). Kopā šīs aktivitātes apmeklējuši 300 interesenti. 

Ņemta dalība pirmajos Tūjas Svētkos.  

Zinību centra zāli izmantojuši vietējo interešu grupu pārstāvji, kā arī iedzīvotāji, notikušas 

vietējo māju apsaimniekotāju kopsapulces. Kopā ar vietējiem iedzīvotājiem un biedrību 

“Tūjaskrasts” organizēta ciemata attīstības plāna apspriešana, un daļēji pabeigts Tūjas 



 

18 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Zinību centra zaļās zonas sakārtošanas projekts, izveidojot atpūtas un sporta laukumu gan 

vietējiem iedzīvotājiem, ģimenēm, gan viesiem. 

Lasītāji un vietējie iedzīvotāji labprāt atbalsta un apmeklē literāri muzikālus, dzejas 

pasākumus, mākslas un foto izstāžu atvēršanas, tikšanos ar novadniekiem un radošiem 

cilvēkiem, tikšanos ar pašvaldības dažādu jomu pārstāvjiem, tādējādi notiekot informācijas 

un domu apmaiņai. 

Pasākumu veidošanā akcentu liekam uz novadnieku devumu, meklējam jaunus talantus 

sev apkārt (māksliniekus, dzejdarus, mūziķus, zvejniekus, amatniekus, ceļotājus,  

kolekcionārus, cilvēkus ar interesantu nodarbošanos un dzīvesveidu). Paldies dāsnajiem 

Tūjas radošajiem cilvēkiem par piedalīšanos un sponsorējumu mūsu pasākumu norisei. 

Paldies arī lasītājiem par interesi un apmeklējumu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās Tūjas bibliotēkā 

 

 

 Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 

Ik dienas bibliotēkās nākas sniegt visdažādākās  uzziņas un informācijas: 

 mutiskās un telefoniskās , kuras tiek sniegtas uzreiz sarunas laikā; 

 rakstiskās uzziņas, kuras tiek sagatavotas pēc iespējas vienas dienas laikā- 

projektiem, krustvārdu mīklu minētājiem, uzziņas par vietējiem kultūrvēsturiskajiem 

objektiem u.c.; 

 informālās uzziņas un konsultācijas, kas nepieciešamas lielākoties e -vides 

pakalpojumu  izmantotājiem - biļešu rezervēšana, i banku lietošana, dažādu maksājumu 

veikšana u.c. 

Visbiežāk nākas sniegt palīdzību telefonu numuru, interneta adrešu meklēšanā, aviobiļešu 

rezervēšanā un reģistrēšanā. Vecākiem cilvēkiem tiek piedāvāta palīdzība e pakalpojumu 



 

19 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

izmantošanā - NĪN nomaksā, internetbankas lietošanā, www.elektrum.lv un 

www.mans.lattelecom.lv izmantošanā. Aktuālas ir uzziņas par kultūras pasākumiem novadā, 

par jaunāko literatūru, rakstiem periodikā un ceļojumu maršrutiem.  

Bibliotēkās ir izvietota reklāma lietotāju zināšanai par iespēju izmantot datu bāzes un 

citus informācijas resursus e vidē. 

Salacgrīvas novadu bibliotēku lietotāji informācijas iegūšanai izmanto publiskajām 

bibliotēkām pieejamo bezmaksas datu bāzes - LURSOFT laikrakstu bibliotēku (portālā 

www.news.lv ) un LETONIKA. Uzziņu un novadpētniecības darbā bieži tiek izmantota 

LNB digitālā bibliotēka www.periodika.lv, kā arī www.zudusilatvija.lv ,www.lvva-

raduraksti.lv , www.likumi.lv. 

 

 Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Salacgrīvas novada bibliotēkās apmācības un konsultācijas galvenokārt notiek 

individuāli. Vecākiem cilvēkiem tiek piedāvāta palīdzība e pakalpojumu izmantošanā- NĪN 

nomaksā, internetbankas lietošanā, www.elektrum.lv  un www.mans.lattelecom.lv  , kā arī  

www.eveseliba.gov.lv   izmantošanā.  

Vairākkārt bibliotēkas lietotājus nācies apmācīt publiskajām bibliotēkām pieejamo 

bezmaksas datu bāzu (LURSOFT laikrakstu bibliotēku (portālā www.news.lv ) un 

LETONIKA) lietošanā. Vēstures pētniekiem, skolēniem un citiem interesentiem piedāvātas 

individuālās konsultācijas LNB digitālajā bibliotēkā- uzziņas par kolekcijām vietnēs 

www.periodika.lv  un www.zudusilatvija.lv. 

Turpretī Tūjas bibliotēkā Seniori ir izteikuši vēlēšanos vēl vairāk apgūt un atsvaidzināt 

zināšanas internetā piedāvāto iespēju apgūšanai.  
 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

Bibliotēkās pieejams pašvaldības izdevums „Salacgrīvas novada Ziņas”, dažādi 

informatīvie bukleti. Par pašvaldības aktivitātēm un dokumentiem tiek sniegta informācija 

Salacgrīvas novada mājas lapā - interneta vietnē   www.salacgriva.lv  

Regulāri tiek nodrošināta gan pašvaldības, gan valsts institūciju un NVO informācijas 

pieejamība bibliotēkā. 

 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Visām Salacgrīvas novada bibliotēkām pieejama sistēma “ALISE”. Novada bibliotēku 

krājums ir pilnībā atspoguļots elektroniskajā kopkatalogā. Lietotājiem ir iespēja saņemt 

autorizācijas datus, lai izmantotu rezervācijas iespējas Salacgrīvas novada elektroniskajā 

kopkatalogā. Pēc lasītāju pieprasījuma un vēlmēm tiek sniegtas individuālās konsultācijas 

par Salacgrīvas novada bibliotēkas elektronisko katalogu. 

 

  

http://www.news.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.lvva-raduraksti.lv/
http://www.lvva-raduraksti.lv/
http://www.likumi.lv/
http://www.elektrum.lv/
http://www.mans.lattelecom.lv/
http://www.eveseliba.gov.lv/
http://www.news.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.salacgriva.lv/


 

20 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

“BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliot

ēkas 

strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE

-i 

Strādā ar moduļiem Autoriz

ēti 

lietotāji 

(2020) 

 

 

 

 

 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplā

ru 

(2020) 
Cirkulāci

ja 

SBA Komplektēš

ana 

Salacgrīva

s novads/ 

Salacgrīva

, 

Ainaži, 

Korģene, 

Svētciems, 

Tūja, 

Liepupe 

 

6 

3-skolu 

bibliotēkas 

6 

3-skolu 

bibliotē

kas 

6 

3-skolu 

bibliotēka

s 

6 

3-skolu 

bibliotēkas 

6 

3- skolu 

bibliotēkas 

171 76 

 

Tabula ”Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji (2019) Autorizēti lietotāji (2020) % salīdzinot ar iepr. gadu 

171 182 +1.2 

Pārskata periodā autorizēto lietotāju skaits ir pieaudzis, lielā mērā tas saistīts ar lasītāju 

vēlmi izmatot E-grāmatu bibliotēku. 

Svētciema bibliotēkas vadītāja secina autorizēto lietotāju skaits trīs gadu griezumā nav 

būtiski pieaudzis. Arī E-grāmatu bibliotēkas piedāvājuma ieviešana nav motivējusi 

lietotājus iegūt  autorizācijas datus. Pēc uzrunāto lasītāju atbildēm par e grāmatu lasīšanas 

iespējām , secināju, ka pagaidām lasīšana e vidē pie mums nav izteikti populāra . 

 

 

 Digitalizācija 

Pārskata periodā Salacgrīvas novada bibliotēkās fotogrāfiju un citu dokumentu 

digitalizēšana nav notikusi. 

 

 

 Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

271 217 253 



 

21 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

108 132 150 

 

Lasītāju pieprasītās grāmatas, kuras nav bibliotēkas krājumā, visbiežāk meklējam 

tuvākajās bibliotēkās. Grāmatu un citu dokumentu apmaiņai starp novada bibliotēkām tiek 

izmantots BIS ALISE SBA modulis. 

Joprojām ir liela interese par personību biogrāfijām, vēstures un politikas zinātnes izpēti. 

Tie ir pirkumos dārgi izdevumi, no mums piešķirtā finansējuma ne vienmēr nopērkami, 

tāpēc labprāt iesakām izmantot SBA pakalpojumu. 

Tūjas bibliotēka nākotnē plāno sadarboties ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, jo pieaug 

pieprasījums pēc grāmatām ar lielāku šriftu (labāk saredzams, labāk lasāms). Tāpat 

pieprasītas ir klausāmgrāmatas. 

 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. 

Ainažu bibliotēkā - bibliotēkas lietotāji maz izmanto bibliotēkas elektronisko katalogu. 

Turpmāk vairāk jāinformē un jāizglīto lietotājs par šīm iespējām.  

Pārskata periodā daudz biežāk bija jāpiegādā grāmatas  uz mājām tiem iedzīvotājiem, kuri 

uz bibliotēku paši atnākt nevar.  

Svētciema bibliotēka  Problēmas:    

                       - maz tiek izmantots bibliotēkas elektroniskais katalogs; 

                       - maz tiek izmantota e grāmatu lasīšana www.3td.lv ; 

                       -maz tiek izmantota SBA – grāmatu pasūtīšana. 

 Risinājums: - vēl aktīvāk jāinformē un jāizglīto lietotājs par iespēju iegūt 

autorizācijas datus,  izmantot  e katalogu un  lasīt e vidē ; 

                      -cerība , ka pēc ierobežojumu atcelšanas 2021. gadā būs iespēja grāmatas no 

citām novada  bibliotēkām atvest metodiskajās dienās. 

 

Korģenes bibliotēka raksta šobrīd bibliotēkas pakalpojumu pieejamības jomā problēmu 

nav, jo grāmatas tiek vestas pat klientiem uz māju, ja ir nepieciešamība, ja vajag brīvajās 

dienās printēt vai ko citu, iespēju robežās palīdzu. 

Svētciema bibliotēka - Problēmas- maz tiek izmantots bibliotēkas elektroniskais katalogs; 

maz tiek izmantota e grāmatu lasīšana www.3td.lv Risinājums- aktīvāk jāinformē un 

jāizglīto lietotājs par šīm iespējām. 

 

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

- komplektēt jaunāko latviešu oriģinālliteratūru visām vecuma grupām, 

- komplektēt lasītāju pieprasītu un vērtīgu tulkoto daiļliteratūru, 

- komplektēt aktuālu dažādu nozaru literatūru, ; 

- komplektēt literatūru pusaudžiem un pirmsskolas vecuma bērniem; 

- krājuma pārskatīšana un mazizmantoto grāmatu norakstīšana 

 

 Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

http://www.3td.lv/
http://www.3td.lv/


 

22 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Bibliotēka krājuma komplektēšanā vadās pēc izstrādātās Salacgrīvas novada bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepcijas (.sk. Pielikums Nr.1), kas izstrādāta 2016. gadā un ir viena 

visām novada bibliotēkām. Taču prioritātes katrai bibliotēkai ik gadus var atšķirties.  Vairāk 

tiek analizētas iespējas un vajadzības. Cenšamies nedublēt Salacgrīvas novada bibliotēkās 

pirktās grāmatas. Nozaru literatūru, īpaši specifisko, iegādājas tieši Salacgrīvas bibliotēka, 

citas bibliotēkas izmanto novada SBA pakalpojumus. 

 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

15600 17200 17960 

Grāmatām 10600 11600 12200 

t. sk. bērnu grāmatām 2028 2438 2040 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

5000 5600 5760 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. Pašvaldībā 

1.94 2.22 3.2 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

15600 17200 17960 

 

Krājuma komplektēšanu finansiāli nodrošina pašvaldības budžets.  Pēdējo 3 gadu laikā tas 

pakāpeniski ir pieaudzis. 

 

 

 

• Rekataloģizācija 

Salacgrīvas novadu bibliotēku fondi ir rekataloģizēti.  

 

  

15600

17200
17960

10600
11600 12200

2028 2438 2040

5000 5600 5760

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

2018 2019 2020

Finasējums krājuma komplektēšanai

Finasējums krājumam kopā t.sk. grāmatām t.sk. bērnu grāmatām t.sk. periodikai



 

23 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

• Krājuma rādītāji (jaunieguvumi, apgrozība u. c.): 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi 5008 5266 5534 

t.sk. grāmatas 1588 1838 2230 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 392 441 563 

t. sk. Bērniem 542 352 401 

Izslēgtie dokumenti 3242 4707 4564 

Krājuma kopskaits 63488 64038 65030 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.6 0.5 0.5 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2.5 2.2 1.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīvas novada bibliotēku krājums ir kvalitatīvs, aktuāls, nozaru aptvērums 

pietiekams. Pārskata periodā jaunieguvumu skaits ir palielinājies.  

1

1588

1838

2230

392 441
563542

352 401

0

500

1000

1500

2000

2500

2018 2019 2020

Krājuma rādītāji

t.sk. grāmatas t.sk. latviešu daiļliteratūra t.sk. bērniem

5008

5266

5534

JAUNIEGUMUMI

2018 2019 2020



 

24 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 Par krājuma papildināšanu jāpateicas Kultūras ministrijas īstenotajai programmai 

“Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, kuras ietvaros no Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas tika saņemtas 240 augstvērtīgas daiļliteratūras, nozaru un bērnu 

literatūras grāmatas par  2311.80 € 

Ainažu bibliotēka saņēmusi dāvinājumus no saviem bibliotēkas lietotājiem, 

privātpersonām, atbalstītājiem,  iestādēm un nevalstiskajām organizācijām. Jau vairākus 

gadus Ainažu bibliotēku atbalsta kuģa kapteinis Ivars Brauns dāvinot gan grāmatas, gan 

atbalstot pasākumus. Tas dod iespēju apmierināt bibliotēkas lietotāju pieprasījumu un 

vajadzības. 

Svētciema bibliotēkā krājumu papildinājuši arī privātpersonu dāvinājumi 143 vienības 

301€ vērtībā.  2020. gadā īpaša uzmanība tika pievērsta krājuma attīrīšanai no maz 

izmantotiem un novecojušiem izdevumiem. Tika izvērtēta arī krātuvē esošās literatūras 

izvērtēšana. Rezultātā no krājuma tika izslēgtas 509 grāmatas un 908 periodiskie izdevumi 

(2019. gadā periodisko izdevumu norakstīšana netika veikta). Līdz ar to krājumā esošo 

izdevumu kopskait ir samazinājies, taču - ne jau skaitam ir  nozīme, bet kvalitātei! To 

pierāda arī grāmatu krājuma apgrozība, kas palielinājusies par 19% 

 

Tūjas bibliotēkas vadītāja raksta: Lielu paldies sakām dāvinātājiem! Tās pamatā ir 

privātpersonas, novadnieki, mūsu bibliotēkas lasītāji un atbalstītāji, arī iestādes, NVO un 

biedrības. Tiek dāvināta vērtīga un izzinoša nozaru literatūra, enciklopēdijas, 

novadpētnieciski materiāli, foto albumi, dzejas grāmatas, latviešu autoru darbi, gan 

mūsdienu, gan arī klasiķu, ārzemju daiļliteratūra, literatūra svešvalodās, preses izdevumi, 

mūzikas diski un pat mākslas darbi. Arī privātās kolekcijas (literatūra). 

 

 Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes 

Visās novada bibliotēkās pieejamas News (Lursoft) un Letonika datu bāzes. 

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā) 

Pašu veidotas datu bāzes nav. 

 datubāzu izmantojuma rādītāji 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 428/157 310 226 

News 554 234 89 

 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Visās novada bibliotēkās regulāri tiek veidotas tematiskās izstādes un jauno grāmatu 

apskati. Pārskata periodā tika veidots ikmēneša un gada populārāko grāmatu tops, kas tika 

ievietots bibliotēkas tīmekļa vietnēs. Regulāri tiek publicētas jaunākās grāmatas ar norādi uz 

kopkatalogu. Lietotāji tiek individuāli konsultēti par bibliotēkas krājuma un kataloga 

izmantošanu. Tiek sniegtas konsultācijas, kas nepieciešamas, lai lietotājs prastu atrast sev 

vajadzīgo interneta portālos un elektroniskajos katalogos, kā arī Salacgrīvas bibliotēkas 

mājas lapā. Periodiski notiek datubāzes popularizēšana, enciklopēdiju popularizēšana ( 

izstādes) un individuālās datora apmācības. Visās novada bibliotēkās ir izlikta informācija 

par bibliotēkā pieejamām datu bāzēm. 



 

25 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

Svētciema bibliotēkā pārskata periodā tika iekārtotas 15 literatūras un tematiskās 

izstādes.  Plašākās no tām- Latviešu karavīrs zem sarkanbaltsarkanā karoga (Lāčplēša 

dienai),”Turiet  jūs, latvieši, savu valodu godā”, kas bija veltīta Dzimtās valodas dienai . 

Arī bibliotēkas organizētajos pasākumos apmeklētājiem vienmēr  tiek piedāvāta literatūra 

par pasākumam atbilstošo tematiku. 

 

 

 Darbs ar parādniekiem  

Darbs ar parādniekiem Salacgrīvas novada bibliotēkās notiek individuāli. Parasti tas 

notiek zvanot vai sūtot atgādinājumus e-pastā. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Salacgrīvas novada bibliotēku krājumu komplektēšanai būtu nepieciešami vēl lielāki 

finanšu līdzekļi. Pilnībā lietotāju vajadzības pēc informācijas esošais finansējums 

nenodrošina, jo gan grāmatu, gan preses izdevumu cenas ir augušas. 

Problēmas Svētciema bibliotēkā: daļa krājuma, joprojām  ir izvietota mūsdienām 

neatbilstošos plauktos- nav ērti lietotājiem, ārzemju daiļliteratūras krājumu nav iespējams 

izvietot pārskatāmi . 

Risinājums: No 2020. gada budžetā piešķirtā finansējuma sākta pakāpeniska plauktu 

nomaiņa. Ceram to turpināt arī 2021. gadā.  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu 

bibliotēku sistēmā 

Salacgrīvas novada bibliotēkās viens no svarīgiem uzdevumiem arī šajā pārskata periodā 

ir bērnu lasīšanas veicināšana un literāro interešu attīstīšana. 

Pārskata periodā darbs ar bērniem tika traucēts Covid-19 pandēmijas dēļ, bet cik bija 

iespējams tik tika organizēti lasīt veicināšanas un informācijpratības uzlabošanas pasākumi, 

kā arī nodrošināti kvalitatīvi brīvā laika pavadīšanas iespējas.  

Salacgrīvas novada bibliotēka turpināja rīkot bibliotekārās stundas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus. Pēc šiem pasākumiem bibliotēkā klāt nākuši jauni lasītāji un 

bibliotēkas apmeklētāji. Brīvajā laikā bērni šeit uzturas, lai zīmētu un spēlētu spēles ar 

draugiem. 

Ainažu bibliotēkas lietotāji ir bērni un jaunieši – potenciālie lasītāji arī nākotnē. Mērķis - 

saglabāt pārliecību par grāmatu kā nezūdošu vērtību. Ainažu bibliotēka apkalpo bērnudārza 

Randa sagatavošanas grupas audzēkņus, skolēnus un jauniešus līdz 18. gadiem.  

 Svētciema bibliotēkas vadītāja raksta: ”Salacgrīvas pagastā uz 2020. gada 1. jūliju pēc 

statistikas datiem bija 299 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pagastā bija 11,2%. rēķinot, ka Svētciemā  ir mazāk kā 400 iedzīvotāju( nav 

precīzu datu), tad  tas būs mazliet augstāk- aptuveni 18%. Pirmsskolas iestādes audzēkņiem 

regulāri tiek organizētas bibliotēkas Rīta stundas. Pēc gada pārtraukuma bibliotēka atkal ir 

lasīšanas programmas “Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija 2020”dalībniece. 



 

26 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Iesaistījāmies arī  aizvadītā gada skolas aktivitātē “Ēnu dienu”. 2020. gadā lasītāju grupa 

bērni un jaunieši bija 32% no visiem bibliotēkas lasītājiem 

Bibliotēkas lietotāju -bērnu un jauniešu- skaits 2020. gadā salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir 

samazinājies   6 lietot., jeb par 8% . Apmeklējums ir samazinājies. Tas, protams, 

izskaidrojams ar ierobežojumiem ārkārtējās situācijas laikā, kad bērniem un jauniešiem bija 

pieejama tikai grāmatu apmaiņa. Samazinoties apmeklējumu skaitam, samazinājies arī 

izsniegumu skaits. To varētu skaidrot gan ar vīrusa laika ierobežojumiem, gan ar to, ka 

bērniem grāmatas aizstājušas viedierīces. Jau pierasts, ka skolēni prasa grāmatas ar 150 vai 

130  lapaspusēm. Vairāk neteica. Neko vairāk gada laikā tā arī neizlasa. 

 

Tūjas bibliotēkā reģistrēto bērnu un jauniešu kopskaits pa gadiem ir bijis mainīgs, šobrīd 

tam ir tendence samazināties, tāpat kā apmeklējumam un izsniegumam  sakarā ar valstī 

izveidojušos pandēmijas (COVID – 19) pirmo un otro uzliesmojumu un ierobežojumiem. 

Atskaites gadā samazinājies interneta lietotāju skaits. To var izskaidrot ar vispārējo 

migrāciju, kas ietver aizceļošanu, dzīves vietas maiņu. Arī dzimstību, vecumu, bērni izaug, 

intereses mainās. Pie Tūjas bibliotēkas nav skolas un bērnudārzu, kā tas ir pie otras Liepupes 

pagasta bibliotēkas. Savukārt, internets tagad ir ērti pieejams mobilajās ierīcēs, un gandrīz 

katram mājas ir dators ar jaunākajām tehnoloģijām. Tas nozīmē, ka jāuzlabo bibliotēkas 

materiāli tehniskā bāze, lai ieinteresētu bērnus un jauniešus apmeklēt bibliotēku, nodrošinot 

mūsdienīgu, interaktīvu pakalpojumu. 

Korģenes bibliotēkā datu apkopojums parāda, ka samazinās vispār bērnu un jauniešu 

skaits, tas izskaidrojams ar vecākiem, kuri labāka darba meklējumos dodas uz lielajām 

pilsētām vai uz ārzemēm, un dzimstība ir samazinājusies. Izsniegums ir samazinājies, jo 

darboties internetā ir vienkāršāk. Darbs ar bērniem un jauniešiem, pasākumu organizēšana, 

lasīšanas veicināšana ir viena no Korģenes bibliotēkas darba prioritātēm, jo tie ir potenciālie 

lasītāji uz priekšdienām, bet šis skaits samazinās, šis darbs ir grūts sevišķi ar vecākajiem 

bērniem, jo grūti vienoties par laiku, kad bērni būtu vienuviet, jo bērni ir atkarīgi no 

transporta, kad vecāki ieradīsies viņiem pakaļ, tad mēģinu individuāli skaļo lasīšanu, lai 

parādītu, cik dažādas var būt grāmatas. 

Salacgrīvas bibliotēkās novērots, ka bērni un jaunieši vairāk lasa un izmanto bibliotēku 

vasarā. Bibliotēkas ir vieta, kur bērni pavada savu brīvo laiku, it sevišķi brīvlaikos un 

vasarās. Informācijpratības pasākumi notiek ar individuālu konsultāciju palīdzību, pēc 

vajadzības un pieprasījuma. Skolēniem tiek popularizēta “Letonikas” datu bāze. Palīdzam 

atlasīt ieteicošo literatūru. Skolu brīvlaikos Salacgrīvas novada bibliotēkas ir kā satikšanās 

vieta kopējām nodarbēm : lasīšanai, zīmēšanai, krāsošanai (mandalu u.c.) spēlēm, karaokei 

un mūzikas klausīšanai un sarunām.  

2020. gadā bibliotēkās veikti sekojoši pasākumi: 

 uzziņu sniegšana, 

 informācijas izdrukas, 

 literatūras apskati: jaunākās literatūras un tematiskie, 

 plašs uzziņu izdevumu krājums: enciklopēdijas, vārdnīcas, pieprasītākā nozaru 

literatūra lasīšanai uz vietas, 

 tematiskās mapes (pa tēmām sakārtotas kopijas un izgriezumi no periodikas), 

 lasītāju automatizētās darba vietas izmantošana, 

 periodiskie izdevumi lasīšanai uz vietas un izsniegšanai uz mājām, 

 lasīšanas veicināšanas tematiskie pasākumi un nodarbības (pēcpusdienas, žūrijas 

pasākumi, bibliotekārās stundas) 

 



 

27 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

  Metodiskā un konsultatīvā palīdzība tika sniegta pēc vajadzības. Pārskata perioda 

sākumā tas notika Salacgrīvas novada bibliotēkā tiekoties metodiskajā dienā. Sākoties 

ierobežojumiem, bibliotekāru saziņa un konsultācijas notika izmantojot WhatsApp grupu, 

telefonu, e-pastu. 

Informācija no LNB, Net-Safe Latvia Drošs internets tiek pārsūtīta e-pastos.  

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana  

Salacgrīvas novada bibliotēkā bērnu literatūras krājums ir daudzveidīgs : daiļliteratūra 

jaunākajam un vidējam skolas vecumam, jauniešiem, skaistas, izzinošas grāmatas 

pirmskolas vecumam un enciklopēdiskie izdevumi. Ļoti maz ir bērnu un jauniešu periodiskie 

izdevumi. 

Visās novada bibliotēkās ir atsevišķi izdalīts krājums bērniem un jauniešiem. 

Bibliotēkās grāmatu krājums regulāri tiek papildināts ar jaunākām bērnu un jauniešu 

grāmatām.   

Ainažu bibliotēkā ir atsevišķi izdalīts kvalitatīvs grāmatu krājums bērniem un  

jauniešiem. Bibliotēkā grāmatas ik gadu tiek komplektētas 4 vecumgrupām – pirmsskolai, 

jaunākā skolas vecuma, vidējā skolas vecuma, vecāko klašu skolēniem-jauniešiem. 

Bibliotēkas krājums bērniem un skolēniem 2020.gadā ir papildināts ar 121 jaunām grāmatām 

jeb 27%, no kopējā grāmatu jaunieguvumu skaita. Pirmsskolas un 1. - 2. klases skolēniem 

54 jaunas grāmatas – 45% no jaunieguvumu skaita, 3. - 4. klases skolēniem 28 jaunas 

grāmatas – 23% no jaunieguvumu skaita, 5.-7.klašu un vecāko klašu skolēniem-jauniešiem   

39 jaunas grāmatas – 32% no jaunieguvumu skaita. Krājums  bērniem ir 21% no kopējā 

krājuma skaita.  

Bibliotēkas  krājumu skolēni  izmanto  projektu  un referātu  izstrādei  par dažādiem 

tematiem. Bibliotekāro stundu ietvaros, skolēni apgūst iemaņas kā lietot  enciklopēdijas  un 

citus uzziņas materiālus. Izmantojot  Interneta  sniegtās iespējas, uzziņu meklēšanā, skolēni 

iegūst plašu informācijas  klāstu par sev nepieciešamajiem tematiem. Iegādājoties jaunāko 

literatūru, bibliotekāri sarunās ar skolēniem, noskaidro to vēlmes un intereses. 

 

Svētciema bibliotēkā no visiem bibliotēkas apmeklētājiem 33% ir bērni un jaunieši. 

Grāmatas komplektējam četrām vecuma grupām - pirmsskolniekiem, jaunākā skolas vecuma 

bērniem, vidējā skolas vecuma bērniem un jauniešiem līdz 15 gadiem. Bērnu un jauniešu 

grāmatu krājums 2019. gadā papildināts ar 69 jaunieguvumiem, jeb 26% no kopējā 

jaunieguvuma skaita : pirmsskolas un jaunāko klašu bērnu  grāmatas-48(B un J),bet  

pusaudžu un jauniešu  literatūra (V un D(Jaun)) -   21 . Šie rādītāji varbūt nav tik pozitīvi, 

taču, ņemot vērā  bērnu un jauniešu lielāku interesi par elektroniskajām ierīcēm un 

audiovizuālajiem materiāliem, nekā par literatūru , tas  ir pietiekami. Jaunas spēles vai 

rotaļlietas bērnu stūrītim nav iegādātas. 

Bibliotēku krājumu skolēni  izmanto  projektu  un referātu izstrādei  par dažādiem 

tematiem. Bibliotekāro stundu ietvaros, skolēni apgūst iemaņas kā lietot enciklopēdijas un 

citus uzziņas materiālus. Izmantojot Interneta sniegtās iespējas, uzziņu meklēšanā, skolēni 

iegūst plašu informācijas klāstu par sev nepieciešamajiem tematiem.  Skolēni arvien uzlabo 

zināšanas Interneta izmantošanā. Bibliotekāri sarunās ar skolēniem, noskaidro to vēlmes un 

intereses un ņem tās vērā, iegādājoties jauno literatūru. 



 

28 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Tūjas bibliotēkā bērnu literatūras krājums ir daudzveidīgs : daiļliteratūra jaunākajam 

un vidējam skolas vecumam, jauniešiem, skaistas, izzinošas grāmatas pirmskolas vecumam 

un enciklopēdiskie izdevumi. Ļoti maz ir bērnu un jauniešu periodisko izdevumu. Atkal liels 

paldies jāsaka dāvinātājiem par skaistajām bērnu grāmatām un enciklopēdijām. 

 

 

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

Visvairāk uzziņas tiek sniegtas saucamajās projektu nedēļās. Tad arī sastopamies ar to, 

ka bērni labi pārzina datorus, bet ne vienmēr viņiem ir iemaņas informācijas meklēšanā. Pēc 

vajadzības tiek sniegtas konsultācijas, piedāvājot izmantot enciklopēdijas, preses 

izdevumus, kā arī interneta portālus drossinternets.lv, www.cirkulis.lv, www.daba.lv, 

http://www.putni.lv,  www.latvijasdaba.lv   u.c. 

Bibliotekāro stundu ietvaros, skolēni apgūst iemaņas kā lietot enciklopēdijas un citus 

uzziņas materiālus. Izmantojot Interneta sniegtās iespējas, uzziņu meklēšanā, skolēni iegūst 

plašu informācijas klāstu par sev nepieciešamajiem tematiem.  Skolēni arvien uzlabo 

zināšanas Interneta izmantošanā. 

Svētciema bibliotēka pasākumi bija plānoti, taču noteikto ierobežojumu dēļ izdevās 

noorganizēt tikai dažus. Jau tradicionāli bērniem no PII Vilnītis „Snīpju” grupas tiek 

organizēta Mazo ciemiņu diena, kad mazie iepazīstas ar bibliotēku un bibliotekāra darbu, 

taču aprīlī bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta. Arī ikmēneša Rīta stundas varēja notikt 

tikai rudenī.  

Bērnu un jauniešu literatūra izvietota atsevišķā telpā. Pakalpojumu pamatu pamats- 

labs, pārskatāms  bērnu grāmatu krājums, kurā ir viegli orientēties. Tieši tāpēc  pirmsskolas 

bērnu literatūra plauktos izkārtota pēc satura, piešķirot viņiem saprotamus  plauktu 

indeksus, piem.: B/Pašiem mazākajiem,  B/Rotaļu grāmatas,  B/Kinostāsti,  B/Piedzīvojumu 

stāsi, B/Pirmās lasāmgrāmatas u.c. Pirmsskolas vecuma bērniem ir savs lasīšanas stūrītis 

ar košām mēbelēm. Jaunākās grāmatiņas tiek izliktas bērnu izstāžu plauktā. Atsevišķi tiek 

iekārtota patstāvīgā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020 grāmatu izstāde .  Bibliotēkas 

apmeklētājus priecēja  bērnu zīmējumu izstāde   Mans Mošķītis, kura tapa pēc pasākuma, 

kad kopā lasījām vienu no Bērnu žūrijas grāmatiņām  par Krāsu Mošķi.  

Ēnu dienās 2020 arī mūsu bibliotēkā pieteicās divas Salacgrīvas vidusskolas 5. 

klases skolnieces  5.b klases skolnieces Madara Miščenkova un Anastasija Tkača. Meitenes 

iepazina bibliotekāres ikdienas pienākumus, izveidoja Valentīndienas izstādes vizuālo 

noformējumu , iepazinās ar novadpētniecības materiāliem .  

  

Ainažu bibliotēkas vadītāja raksta- bibliotēkā bērniem ir iekārtota atsevišķa darba zona, 

kur izvietota bērnu literatūra un pasaku istaba  ar dažādām spēlēm un rotaļlietām. Ikdienā 

bērniem palīdzam orientēties vajadzīgās literatūras meklēšanā. Konsultācijas par 

informācijas meklēšanu internetā un datu bāzu izmantošanu tiek sniegtas individuāli. 

Bērniem tiek sniegta palīdzība informācijas meklēšanai Internetā un parādīta iespēja kā 

darboties ar datorprogrammām un datu bāzēm. 5. - 9. klases skolēni izmanto datu bāzi 

www.letonika.lv, lai izstrādātu skolas uzdoto projektu un referātu darbus. Bērni bibliotēkā 

izmanto arī www.pasakas.net. 2020. gadā skolēni varēja lasīt 2 preses izdevumus. 

         Pavisam 2020. gadā bērniem iekārtotas 21 literatūras izstāde. Pārskata periodā bērniem 

un jauniešiem sniegtas 54 uzziņas, pamatā tās bija tematiskās, adresālās un precizējošās. 

 

Tūjas jaunajā bibliotēkā ir izveidota atsevišķa telpa bērniem, kurā var gan lasīt izvēlētās 

grāmatas, gan spēlēt interaktīvas un bērna attīstību veicinošas spēles. Skolu brīvlaikos 

bibliotēka ir kā satikšanās vieta kopējām nodarbēm: lasīšanai, zīmēšanai, krāsošanai 

http://drossinternets.lv/
http://www.cirkulis.lv/
http://www.daba.lv/
http://www.putni.lv/
http://www.latvijasdaba.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.pasakas.net/


 

29 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

(mandalu u.c.) spēlēm, karaokei un mūzikas klausīšanai un sarunām. Paldies Brain Games  

firmai par dāsno spēļu dāvinājumu ~250. -eiro vērtībā. Spēles joprojām ļoti piesaista bērnu 

interesi. Tās tiek izsniegtas arī ģimenēm brīvdienās un svētku reizēs mājas abonementā. 

Katru gadu spēļu klāstu cenšamies papildināt. Nākotnē ir iecerētas vasaras valodu apmācības 

bērniem (no 5-13 g. vec.), šoreiz franču valodā. Iepriekšējos gados rotaļājoties apguvām 

vācu un angļu valodas. Šoreiz pandēmija izjauca mūsu plānus. 

Korģenes bibliotēkas vadītāja raksta-  cieši sadarbojos ar  PII „Vilnītis”  Pelīšu grupu 

galvenokārt darbojoties pasākumos. Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu 

uzsākšanas, PII „Vilnītis”  Pelīšu grupu  bērni ik gadu tiek iepazīstināti ar bibliotēku. Ne 

visu bērnu vecāki lasa un apmeklē bibliotēku, tāpēc ir svarīgi radīt mīlestību pret grāmatām 

pašiem bērniem. Pēc bērnudārza grupiņas kopīgas iepazīšanās ar bibliotēku, bieži vien bērni 

rosina vecākus nākt uz bibliotēku. Bērni bibliotēkā gan pilda mājasdarbus, gan izmanto 

datorus, gan arī spēlē dažādas galda spēles, skatās grāmatas un preses izdevumus. Šogad 

kopā ar bērniem uzvedām divas lugas, ko parādīt ciema iedzīvotājiem, Lieldienās un 

Ziemassvētkos. 

Bērniem ir sava telpa ar skatuvi, spēļmantām, kur mazie labprāt rotaļājas, kamēr vecāki atrod 

interesējošo literatūru vai darbojas radošajās darbnīcās. Bērni brīvajā laikā  tiek nodarbināti 

dažādi, lai viņus ieinteresētu, rādu dažādas grāmatas, lasu skaļi priekšā, mācu darboties 

internetā, meklējot vajadzīgo, izmantojot datubāzes, piedaloties konkursos, strādājot ar 

rokdarbiem. Lai piesaistītu bērnus bibliotēkai, esmu veidojusi dažādus pasākumus gan 

bērniem vieniem pašiem, gan pieaugušajiem kopā ar bērniem. Ikdienā bērniem palīdzu 

orientēties vajadzīgās literatūras meklēšanā, jo ne vienmēr skolotāji samierinās tikai ar 

internetā sameklētas un izprintētas informācijas kvalitāti. Palīdzu saprast, kā jādarbojas ar 

enciklopēdijām un ko var atrast bibliotēkas plauktos. Konsultācijas par informācijas 

meklēšanu internetā un datu bāzu izmantošanu  sniedzu individuāli. Bērniem tiek sniegta 

palīdzība informācijas meklēšanai internetā un parādīta iespēja kā darboties ar 

datorprogrammām un datu bāzēm. Bērni izmanto internetu, lai izstrādātu skolas uzdoto 

projektu un referātu darbus. Bērni bibliotēkā labprāt izmanto www.pasakas.net  Bibliotēkā 

ir iespējams bez maksas noskatīties IT pamatiemaņu e-apmācības kursu bērniem „Mans 

draugs dators” www.biblioteka.lv/ekursi/mans_draugs_dators. 

 

Liepupes bibliotēka pārskata periodā turpina  sadarbību ar Liepupes pamatskolu un 

pirmskolas izglītības iestādi „Rūķu nams”. Skolā darbojas lasīšanas pulciņš jaunāko klašu 

skolēniem. Šī pulciņa dalībnieki reizi mēnesī apmeklē Liepupes bibliotēku, lai kopīgi 

pārrunātu izlasītās grāmatas. “Bērnu žūrijas-2020” darbā iesaistījās desmit dalībnieku, kuri 

aizpildīja elektroniskās anketas un noteica vietu sadalījumu grāmatām. Visčaklākie šoreiz 

izrādījās otrklasnieki, kuri kopā ar klases audzinātāju bibliotēku apmeklē katru nedēļu.  

 Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Ainažu, Liepupes un Salacgrīvas vidusskolas bibliotēkās lasītāji aktīvi iesaistījušies 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu lasīšanā un vērtēšanā. Salacgrīvas novada 

bibliotēka piedalās, kā atbalsta bibliotēka savlaicīgi piedāvājot grāmatas visām vecuma 

grupām. 

Salacgrīvas bibliotēkā katru gadu kopā ar PII “Vilnītis” un Salacgrīvas vidusskolas 

sākumskolu tiek organizēti dažādi lasīšanas veicināšanas pasākumi un radošās nodarbības. 

Tie ir pasaku rīti, dzejas lasījumi, Ziemeļvalstu autoru darbu lasījumi un bibliotekārās 

stundas, lai iepazītu bibliotēku. Radošajās nodarbībās, darbojoties kopā ar bērniem, top mīļas 

un skaistas lietas, kas iepriecina gan pašus bērnus, vecākus un mūs- bibliotekārus.  

http://www.pasakas.net/
http://www.biblioteka.lv/ekursi/mans_draugs_dators


 

30 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

Pārskata perioda veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes Salacgrīvas novada 

bibliotēkā 

 Salacgrīvas novada pirmklasnieku 100 dienas skolā; 

 Harija Potera fanu kluba tikšanās un literatūras aktivitātes bibliotēkā; 

 Ik pārnedēļu skaļi tika lasītas BJVŽ 2020 grāmatas pasākumā “Lasīsim ar 

Adrianu”; 

 Piedalīšanās Zvaigzne ABC rīkotajā Lasīšanas stafetē 2020; 

 Ēnu diena 2020, kas sakrita ar Salacgrīvas vidusskolas 2 a. un 2 b. klases 

bibliotekāro stundu. Bibliotēkā pieteicās 4 ēnotāji, kuri aktīvi iesaistījās 

bibliotekāru darbā. 

 Bērnu žūrijas noslēguma pasākums - PII “Vilnītis” lasītāju grupiņas tikšanās ar 

rakstnieci Lauru Vinogradovu. 

 Tikšanās ar literātiem sarīkojuma cikla “Man jākopj pašam sava balss” ietvaros. 

Tikšanās regulāri apmeklēja Salacgrīvas vidusskolas vecāko klašu skolēni. 

 

Salacgrīvas vidusskolas 2.a un 2.b klase kopā ar Ēnotājiem 2020 

 

Ainažu bibliotēkā veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi 2020.gadā bija:  

 ,,Bērnu žūrijas - 2019 noslēguma pasākums”. Iesaistoties žūrijas darbā, bērni un 

vecāki, iepazīstas ar jaunām, interesantām grāmatām. Tas attīsta lasītprieku un uztur 

interesi par grāmatu lasīšanu. Ainažu bibliotēka jau  18.gadus piedalās ,,Bērnu 

žūrijas” darbā, turpinot attīstīt bērnos vēlmi lasīt grāmatas. Vecāki, piedaloties 

,Bērnu žūrijas” darbā, savukārt iegūst iespēju iepazīties ar pašu jaunāko latviešu 

oriģinālliteratūru bagātinot savu garīgo pasauli. Tikāmies ar brīvmākslinieci Gunu 

Groti Majori. Guna pastāstīja par savu mērķi izdot dzejoļu grāmatiņu bērniem un 

mudināja lasīt grāmatas, lai  kļūtu par izglītotiem un inteliģentiem cilvēkiem.  

 ,,Skaistāko pasaku pasaulē”  bērnudārza ,,Randa” sagatavošanas grupas 

audzēkņikopā ar audzinātāju Ligitu Lapsiņu klausījās bibliotekāres lasīto pasaku, 

bērni stāstīja savas mīļākās pasakas, rādīja līdz paņemtās pasaku grāmatas un 

izgatavoja pasaku tēlus.  

 ,,Projektu nedēļā” bibliotēku apmeklēja Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskola 5. 

un 8.klases skolēni 5.klases skolēni kopā ar skolotāju Laumu Primakinu meklēja 

informāciju par dažādiem izgudrojumiem. Kas zina, varbūt nākotnē kāds no viņiem 



 

31 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

kļūs par slavenu zinātnieku! Savukārt 8. klases skolēni skolotājas Modras Putnas 

vadībā meklēja daiļliteratūras plauktos grāmatas, kurās vajadzēja atrast citātus par 

mežu. Šī nedēļa vienmēr ir ļoti aizraujoša, jo tā ir lieliska iespēja izrauties no 

ikdienas, skolas rutīnas un sīkāk izpētīt kādu tēmu. 

 ,,Ēnu dienās” Ainažu bibliotekāres ēnoja 8.klases skolēns Dāvis Reinis. Paldies 

Dāvim par zinātkāri un vēlmi iepazīt darbu, kas jāveic bibliotekāriem! Iegūtās 

zināšanas būs noderīgas mācībās un studijās, kā arī sniegs ieskatu  nākotnes 

profesijas izvēlē.  

 ,,Dzejas dienās -2020” skolēni iepazinās ar dižā latviešu dzejnieka Raiņa dzīvi un 

daiļradi, kuram 11.septembrī  atzīmējām 155., Bērni ieklausījās bibliotekāres 

lasītajos Raiņa dzejoļos, zīmēja zīmējumus ,,Kas vislabāk patīk rudenī"! Dažam tās 

bija raibās, krāsainās lapas, citam rudenī ienākusies raža, vēl citam rudens lietus. 

 Bibliotekārā stunda 6.un 9. klasei. Skolotājas Modras Putnas vadībā, skolēni 

bibliotēkas dzejoļu krājumos, meklēja jautājumus un atbildes.  Viena dzejnieka 

dzejolī jautājumu, bet otra dzejnieka dzejolī atbildi. Uzdotajam darbam skanīgs 

sauklis "Dzeja dzeļ un dzeja dziedē"!  

Paldies skolēniem par atsaucību un skolotājām par sadarbību! 

Liepupes bibliotēkas vadītāja raksta, ka “Bērnu žūrijas-2019” darbā iesaistījās desmit 

dalībnieku, kuri aizpildīja elektroniskās anketas un noteica vietu sadalījumu grāmatām. 

Visčaklākie šoreiz izrādījās pirmklasnieki, kuri kopā ar klases audzinātāju bibliotēku 

apmeklē katru nedēļu. Izstādē, kura bija veltīta Margaritas Stārastes 105 jubilejai, bērni 

iepazinās ar autores bagātīgo ilustrēto grāmatu klāstu un katrs varēja izkrāsot kādu no autores 

zīmējumiem. Atzīmējot Viļa Plūdoņa 145 gadu jubileju, bērni noskatījās multiplikācijas 

filmu “Zaķīšu pirtiņa”. No Kārļa Skalbes 140 gadu jubilejas izstādes bērnus visvairāk 

uzrunāja grāmata “Kaķīša dzirnavas”.  

 

Svētciema bibliotēkā: 

  Rīta stunda Rudens ratos grāmata. 

 Iepazīstam Annas Ļenskas grāmatiņu Krāsu mošķis.  

Kad Rudens rati ar dažādiem augļiem un dārzeņiem vienrīt bija piestājuši pie 

bibliotēkas ,arī mēs vienu tādu dīvainīti satikām. Starp burkāniem un kāpostiem, pie apļa 

ķirbīša sāniem pamanījām mazu sainīti. Un iekšā tur bija neviens cits kā Krāsu mošķis!  

Kopā ar Krāsu mošķīti mācījāmies atpazīt, nosaukt vārdā un saprast savas vai sava drauga 

emocijas . Bērni izvēlējās katrs savas krāsas mošķīti,  nosaucot  lietas, kas viņus šodien 

iepriecinājušas, apbēdinājušas  vai sadusmojušas. Emociju atpazīšanai izmantojām arī  

bērnu grāmatu tēlus. Vērojām, kā emocijas mainās ne tikai Ruksītim, tēvocim Petsonam 

vai Sarkangalvītei . Vecot eksperimentu ar ledus gabaliņiem, labāk varējām saprast, kas 

notiek ar mums pašiem, ja uznāk dusmas. Skatoties animācijas filmiņu par trusīti Bingu, 

bērni vēroja, kādās krāsās mošķīši  iekrāsojuši  filmiņas tēlus un kā tās var mainīties 

notikumos, kurus viņi izdzīvo trokšņainajā, priekpilnajā pasaulē. Dziedot jauku 

dziesmiņu, iemācījāmies arī jaunu rotaļu. 

 

  



 

32 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 

2030)” ietvaros  

Sadarbībā ar Salacgrīvas vidusskolu tika noorganizēts apjomīgs un  interesants 

pasākums. 7. februārī apritēja 100 dienas, kuras pirmklasnieki pavadījuši skolā, 1. klasē. 

Salacgrīvas novada skolu pirmklasnieki ieradās Salacgrīvā, apmeklējot dažādas iestādes 

Salacgrīvā, lai saprastu - vai 100 ir daudz vai tomēr maz! 

Bibliotēkas uzdevums bija atraktīvi parādīt, izskaidrot novada pirmklasniekiem- cik 

daudz ir 100. 

 

 Svētciema bibliotēkas vadītāja raksta: ”Tā kā bibliotēka organizē pasākumus 

pirmsskolas bērniem, tad pirms katra pasākuma vienmēr kopā ar skolotājām izrunājām, 

ka labāk pasniegt attiecīgo tēmu, balstoties uz kompetenču pieeju. Darbojoties ar 

bērniem , akcentu neliekam uz rezultātu, bet gan uz procesu. Ļaujam, lai  bērns pats redz 

un sajūt, cik interesanti ir domāt ,ļaujam  pašam meklēt atbildes uz nezināmo. Rīta stundā 

, kad bija paredzēta tikšanās ar grāmatas varoni KRĀSU MOŠĶI,  bijām izplānojušas, 

kā  palīdzēt   bērniem iepazīt  un izprast emocijas. Veicām eksperimentus, kopā 

vienojāmies rotaļā , dziedājām, daudz runājām, netrūka arī multenīte, pēc kuras sekoja 

daudz jautājumu un interesanti pašu bērnu pieredzes stāsti.” 
 

 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Nozīmīgākie sadarbības partneri bibliotēkām ir novada bērnudārzi un skolas. 

Salacgrīvas novada bibliotēkai ir laba sadarbības ar PII “Vilnītis” un Salacgrīvas 

vidusskolu. Ar viņiem ir viegli kontaktēties, jo bērni ir zinātkāri, audzinātājas atsaucīgas, un 

atraktīvas. Bibliotēka kā nodarbību vide viņos ienes kaut ko jaunu un neikdienišķu. Tiek 

rīkoti kopīgi pasākumi, organizētas tikšanās ar autoriem, kopīgi izbraucieni uz pasākumiem. 

Laba sadarbība ar visām novada bibliotēkām. Apmaināmies ar grāmatām, kuras pieprasa 

bērni, ja tās nav pašu bibliotēku fondā. Veiksmīga sadarbība izveidojusies ar 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta kolektīvu. Kopā strādājām ar Bērnu Zaļās žūrijas 

ekspertiem. Viņi iesaistījās ekspertu ballītes sagatavošanā un vadīšanā, sagatavoja diplomus 

un dāvanas un laipni uzņēma mūs savās plašajās telpās.  

Ainažu bibliotēkai sadarbība ar pirmskolas izglītības iestādes bērnudārza ,,Randa” 

audzinātāja Ligita Lapsiņa. 



 

33 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

      Kopā ar audzinātāju tiek apmeklēti ,,Pasaku rīti” bibliotēkas pasaku istabā, kurā notiek 

pasaku priekšlasījumi, iepazīšanās ar jaunākajām grāmatām, gadskārtu ieražu svētkiem, 

veidoti pasākumi, rotaļas un dažādas citas aktivitātes. Bērni, pirmo reizi atnākot uz 

bibliotēku, tiek iepazīstināti ar bibliotēkas telpām un bērnu krājumu. Kopā ar audzinātājām, 

mazos ķiparus bibliotēkā sagaida bibliotēkas pelīte, kura pastāsta par bibliotēku, kā vietu, 

kur var atrast ne tikai pasakas, bet pavadīt laiku interesanti. Turpmākās tikšanās noris 

bibliotekāro stundu ietvaros.  

  Veiksmīga sadarbība ar  Kr. Valdemāra Ainažu pamatskolas skolotājiem. Īpaši laba 

sadarbība ar sākumskolas skolotāju Laumu Primakinu un latviešu valodas un lietratūras 

skolotāju Modru Putnu, gan lasīšanas veicināšanas pasākumos, gan arī citu pasākumu un 

izstāžu organizēšanā.  

      1. – 9. klases skolēni bibliotēku apmeklē bibliotekāro stundu ietvaros: mazākās klases – 

iepazīstas ar bibliotēku un tās darbību, lielākās klases – mācās darboties un meklēt 

informāciju enciklopēdijās, vārdnīcās, Internetā. Skolotājas veicina skolēnu  piedalīšanos 

lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija”. Noslēdzoties lasīšanas 

konkursam žūrijas grāmatas veiksmīgi izlasījuši 22 eksperti, no tiem 8 vecāku žūrijas 

eksperti. Skolēniem notiek Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Rīta stundas lasījumi. Sadarbībā 

ar skolu tiek organizēti skatuves runas konkursi, kur bibliotēkas vadītāja Sanita Kānīte 

piedalās žūrijas darbā. 

 

Liepupes bibliotēkai  ir sadarbība ar Liepupes pamatskolu un pirmskolas izglītības iestādi 

„Rūķu nams”. Skolā darbojas lasīšanas pulciņš jaunāko klašu skolēniem. Šī pulciņa 

dalībnieki reizi mēnesī apmeklē Liepupes bibliotēku, lai kopīgi pārrunātu izlasītās grāmatas. 

 

 Svētciema bibliotēkai Vislabākā un daudzveidīgākā sadarbība bibliotēkai izveidojusies 

ar pirmsskolas iestādi ”Vilnītis” Svētciema filiāli. Kopā tiek veidoti  pasākumi un radošās 

nodarbības, skolotājas savā darbā izmanto  bibliotēkas sagatavotos metodiskos materiālu un 

grāmatas. Sadarbībā ar Salacgrīvas mūzikas skolu, rodam iespēju bērnu pasākumos 

izmantot muzikālus priekšnesumus. 

Tā kā bibliotēka organizē pasākumus pirmsskolas bērniem, tad pirms katra pasākuma 

vienmēr kopā ar skolotājām izrunājām, ka labāk pasniegt attiecīgo tēmu, balstoties uz 

kompetenču pieeju. Darbojoties ar bērniem , akcentu neliekam uz rezultātu, bet gan uz 

procesu. Ļaujam, lai  bērns pats redz un sajūt, cik interesanti ir domāt ,ļaujam  pašam meklēt 

atbildes uz nezināmo. Rīta stundā , kad bija paredzēta tikšanās ar grāmatas varoni KRĀSU 

MOŠĶI,  bijām izplānojušas, kā  palīdzēt   bērniem iepazīt  un izprast emocijas. Veicām 

eksperimentus, kopā vienojāmies rotaļā , dziedājām, daudz runājām, netrūka arī multenīte, 

pēc kuras sekoja daudz jautājumu un interesanti pašu bērnu pieredzes stāsti  . 

 

 

 Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Tā bibliotēkas darba viens no galvenajiem virzieniem ir darbs ar bērniem un 

jauniešiem, ir vajadzīgas jaunas atziņas, idejas, pieredzes apmaiņa ar kolēģēm, tāpēc iespēju 

robežās tiek apmeklēti semināri, tikšanās, konferences u. c. 

 

2020. gadā apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi:  

 profesionālās pilnveides praktiskajā seminārā ,,Pasākuma vizuālā tēla un 

noformējuma veidošana” un seminārā ,,Darbs ar bērniem Madonas novada 

bibliotēkā, IKT rīki ikdienas darbā”. 



 

34 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 Labas  idejas darbā ar bērniem un telpu noformēšanā bērnu literatūras nodaļā gūtas 

pieredzes apmaiņas braucienā uz Rūjienas pašvaldību. Paldies Rūjienas pilsēta 

bibliotēkas kolēģēm par jauko uzņemšanu, diskusijām un ekskursijām. 

 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Visiem zinām iemesls - lielai daļai skolēnu brīvā laika sabiedrotais ir jaunākās paaudzes 

telefons vai kāds cits „tehnoloģijas brīnums”. Arī uzziņas un visa veida informācijas skolēni 

vairāk meklē interneta resursos, bet ne grāmatās. Līdz ar to par grāmatu lasīšanu skolēnus 

interese vairs nav tik liela. Vēl viena problēma - slikta lasītprasme. Tāpēc skolnieki bieži 

izvēlas grāmatas ar nelielu lappušu skaitu, ātri izlasāmas.  

Ainažu bibliotēkas vadītāja raksta nepietiekamas prasmes orientēties interneta resursos, 

lai sameklētu nepieciešamo informāciju, jo jauniešu interneta izmantošana aprobežojas ar 

izklaides sfēru un sociālo tīklu lietošanu. Sarūk skolēnu skaits skolā, jo samazinās dzimstība, 

kā arī vecāki dodas strādāt uz lielajām pilsētām, vai aizbrauc darba meklējumos uz citām 

valstīm.  Bibliotēkas uzdevumiem ir rosināt interesi par grāmatu un lasīšanu bērnos, jo bērni 

ir potenciālie  lasītāji nākotnē. Vairāk nākotnē jāpievēršas darbam ar ģimenēm, kas motivētu 

un iedrošinātu vecākus kopā ar bērniem apmeklē bibliotēku. 

      Lai saturīgi pavadītu brīvo laiku un iegūt zināšanas, bibliotēka 2020. gada nogalē 

iegādājās jaunas galda spēles. 

 

Svētciema bibliotēkas vadītāja raksta Problēmas ir vairākas . Aizvien vairāk samazinās 

bērnu skaits. Novēroju, ka laukos tikai retās jaunās ģimenes ir bibliotēkas apmeklētāji. 

Nelasa vecāki- nelasa bērni! Par lasīšanu Bērnu žūrijas programmā- domāju, ka turpmāk  

būsim tikai atbalsta bibliotēkas statusā, jo -bērni grāmatas gan lasa  Svētciema bibliotēkā , 

taču par ekspertiem piesakās un vērtēšanas anketas aizpilda skolas bibliotēkā.  

Turpmāk būtu vairāk jāpievēršas IKT rīku un digitālo resursu jēgpilnai lietošanai 

bibliotēkas darbā ar bērniem un pusaudžiem. 

 Cerot uz pilnvērtīga darba atsākšanu 2021. gada pavasarī, esam gan iegādājušies 

jaunas spēles saturīga brīvā laika pavadīšanai. Vistiešāk bibliotēkas darbu ar bērnu un 

pusaudžu auditoriju ietekmēja ārkārtējā situācijas ierobežojumi Covid19 epidēmijas laikā, 

nepieļaujot pasākumu rīkošanu, uzturēšanos un pulcēšanos telpās, datoru izmantošanu u.c. 

aktivitātes, kas vairāk vai mazāk tomēr  piesaistīja bērnus bibliotēkai un grāmatām.  

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 dabas un notikumu fotografēšana, foto kolekciju veidošana; 

 mutvārdu vēstures vākšana ; 

 rakstītā vārda saglabāšana; 

 izstāžu organizēšana; 

 savākto materiālu popularizēšana. 

 vietējo cilvēku dzimtu vēstures izpēte 

 



 

35 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

  2020. gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības materiāliem, par prioritāti izvirzot 

materiālu vākšanu un apkopošanu par vēsturiskām ēkām un cilvēkiem. 

 

• Novadpētniecības krājums 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi:  

 pašvaldības izdevums „Salacgrīvas novada ziņas” 

 vēsturiskas fotogrāfijas par mājvietām un dabas objektiem 

 materiāli par Vidzemes lībiešiem 

 vēsturiski materiāli par cilvēkiem un notikumiem Salacgrīvas novadā un tā apkārtnē 

 skolu vēstures albumi 

 bibliotēkas gada pārskati 

  novadnieku izdotās grāmatas 

 grāmatas, ceļveži, bukleti par tuvāko apkārtni un novadu. 

 ieraksti CD 

 bibliotēkas sagatavotās prezentācijas (pieejamas lietotāju datoros) 

 Ainažu Jūrskolas vēsture, Ainažu pilsētas vēsture 

 Bērnu psihoneiroloģiskā slimnīca ,,Ainaži” 

 Korģene un korģenieši presē 

 Barons Minhauzens 

 Jūrnieku dzimtas 

 

Krājuma organizācija un glabāšana 

Pārskata periodā novadpētniecības krājums tika papildināts ar jauniem materiāliem un 

fotogrāfijām, grāmatām un citiem dokumentiem.  Tie tiek glabāti bibliotēku plauktos 

”Novadpētniecība” un ir pieejami bibliotēkas lietotājiem pastāvīgi. 

 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Pagaidām darbs šajā jomā netiek turpināts.  

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Salacgrīvas novada bibliotēkā muzejs un bibliotēka atrodas vienā ēkā. Lai taupītu 

resursus un nedublētos ar Salacgrīvas Muzeju, Salacgrīvas bibliotēkā minimāli veido 

novadpētniecības materiālu uzkrājumus. Bibliotēkā ir izveidotas novadpētniecības materiālu 

tematiskās mapes par novada vēsturi, bibliotēkas pasākumiem, darbiniekiem, aktivitātēm, 

novada personībām, iestādēm, vēsturiskajiem objektiem. 

Svētciema bibliotēkai Novadpētniecības krājums bibliotēkā ir neliels, taču sniedz ieskatu 

par mūsu ciemu, vēsturi, cilvēkiem.  Aktuāla joprojām ir vēsturisko fotogrāfiju un citu 

dokumentu vākšana. Tāds iespaids, ka vēsturiskās liecības cilvēki vai nu nevienam nevēlas 

uzticēt, vai arī uzskata, ka tie nav tik nozīmīgi. Parastā atbilde-  “nekā jau nav , tad 

jāskatās…” Un viss!  

Priecē tas, ka 2020. gada nogalē bibliotēkai tika iegādāta piekaru sistēma, kas ļaus vietējiem 

iedzīvotājiem piedāvāt kvalitatīvas gleznu vai fotogrāfiju izstādes.  

 

Korģenes bibliotēkā ir apkopota un izveidota neliela novadpētniecības mape-  preses 

kopiju albums' 'Korģene un korģenieši presē”. Šī mape tiek visu laiku papildināta. Bibliotēkā 

tiek vākti laikraksta “Salacgrīvas Novada Ziņas” eksemplāri,  tādējādi bibliotēkas lietotājiem 



 

36 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

ir iespēja iegūt informāciju par Salacgrīvas novadu. Pieprasītas ir arī ziņas, kas notiek 

pilsētas dzīvē šodien, kādi lēmumi tiek pieņemti novada domē un apkārtējos pagastos. 

 

Tūjas bibliotēkā atrodas materiāli par novadnieku baronu Minhauzenu, Duntes muižu, 

Liepupes muižu, Liepupes pilskalnu, Liepupes pagasta dižakmeņiem, vietējām jūrnieku 

dzimtām. Pieejami materiāli par Limbažu rajona ievērojamākajiem cilvēkiem un vietām. 

Materiāli regulāri tiek papildināti.  

Tostarp 2009. gadā izveidotā grāmata „Duntes skola 1867. – 1961.” par Liepupes pagasta 

Duntes skolas vēsturi. 

 2010.gada vasarā uzsākts darbs par skolu vēsturi Salacgrīvas novadā, kuru materiālu 

apkopojums būs apskatāms fotoalbuma veidā. 

 2011. gadā pabeigts vērienīgs darbs pie Salacgrīvas novada, Alojas novada un 

Limbažu novada skolu foto albuma, izveidojot sava veida triloģiju par bijušā 

Limbažu  rajona skolu vēsturi fotogrāfijās no 1710.- 2010. gadam. 

 2013. gadā pabeigts darbs pie pedagoga Jāņa Studera grāmatas ,,Limbažu rajona 

Tautas izglītības nodaļas 1949.- 1962. 1967.- 2009.”, kā arī iesākts darbs pie 

Vecmuižas pamatskolas vēstures un atmiņu stāstījumu apkopošanas, kuru turpināja 

2014. gadā. 

Liepupes bibliotēkā var iepazīties ar novadnieka Pētera Krauzes grāmatu „No sendienām 

līdz mūsdienām”, kur autors veicis rūpīgu pētījumu par latviešu dzīvi pie jūras. Par 

Liepupes novada kuģiniekiem no 17.gadsimta līdz 20gadsimta sākumam stāsta vietējās 

vēsturnieces Ievas Cimmermanes grāmata „Vīri un kuģi.” Ar Duntes skolas vēsturi var 

iepazīties Jāņa Studera grāmatā. Tāpat pieejamas grāmatas par Limbažu novada vēsturi, 

Limbažu vecpilsētu, Salacgrīvu un Ainažiem. Tiek kārtotas novadpētniecības mapes par 

Liepupes pagasta atspoguļotajiem notikumiem no laikraksta „Auseklis”. Viens no 

populārākajiem novadpētniecības materiāliem ir grāmata par Liepupes muižu. 

 

 Izmantojums 

Svētciema bibliotēkas Bija doma, ka 2020. gadā dienas gaismā vairāk celsim gaismā 

mūsu vietējo cilvēku talantus. Februāra sākumā uz tradicionālajām Pievakares sarunām 

aicinājām vietējo sveču meistari  Anitu Rāpu. Izstādē varējām aplūkot viņas darinātās 

sveces grieztajā tehnikā. Meistare dalījās ar savām prasmēm sveču liešanā. Bija plānots ļoti 

jauks Atmiņu vakars kopā ar vietējo dzejnieci Anitu Emsi, taču- marts mūs pārsteidza ar 

bibliotēkas slēgšanu. Arī fotogrāfiju, kolekciju  vai gleznu  izstādes, ņemot  vērā 

ierobežojumus, nevarētu klātienē apmeklēt.  

 

Tūjas bibliotēkā regulāri tiek izvietota aktuāla tūrisma informācija par novadu. Nākotnē 

bibliotēkā iecerēts izvietot stendu „Ražots novadā”. Materiāli izvietoti krājumā, redzamā 

vietā un ir pieejami ikvienam bibliotēkas apmeklētājam. Tiek domāts par mutvārdu vēstures 

liecību vākšanu, atmiņu stāstu ierakstīšanu audioformātā, digitālās kolekcijas veidošanu, 

paredzot tam attiecīgu finansiālo nodrošinājumu. 

Korģenes bibliotēkā pieprasītas ir ziņas, kas notiek pilsētas dzīvē šodien, kādi lēmumi 

tiek pieņemti novada domē un apkārtējos pagastos. 

 

Liepupes bibliotēkā var iepazīties ar novadnieka Pētera Krauzes grāmatu „No sendienām 

līdz mūsdienām”, kur autors veicis rūpīgu pētījumu par latviešu dzīvi pie jūras. Par 

Liepupes novada kuģiniekiem no 17.gadsimta līdz 20gadsimta sākumam stāsta vietējās 



 

37 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

vēsturnieces Ievas Cimmermanes grāmata „Vīri un kuģi.” Ar Duntes skolas vēsturi var 

iepazīties Jāņa Studera grāmatā. Tāpat pieejamas grāmatas par Limbažu novada vēsturi, 

Limbažu vecpilsētu, Salacgrīvu un Ainažiem. Tiek kārtotas novadpētniecības mapes par 

Liepupes pagasta atspoguļotajiem notikumiem no laikraksta „Auseklis”. Viens no 

populārākajiem novadpētniecības materiāliem ir grāmata par Liepupes muižu. 

 

Ainažu bibliotēkas novadpētniecības mapes izmanto skolēni, studenti, iestāžu darbinieki 

un citi interesenti. Bibliotēka gatavojot izstādes un pasākumus. Mapes izmanto tūrisma 

informācijas punkta darbinieks, veidojot ekskursijas ar stāstījumu par novada vēsturiskajām 

personībām  Ainažu pilsētas teritorijā. 

 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības darbu popularizējam caur izstādēm, pasākumiem 

Tūjas bibliotēkā regulāri tiek izvietota aktuāla tūrisma informācija par novadu. Nākotnē 

bibliotēkā iecerēts izvietot stendu „Ražots novadā”. 

Novadpētniecības resursi tiek popularizēti Salacgrīvas novada mājas lapā 

www.salacgriva.lv, avīzēs „Salacgrīvas Novada Ziņas”, ,,Auseklis”. 

 

 Sadarbība novadpētniecības jomā 

Laba sadarbība izveidojusies  

 ar Salacgrīvas muzeju 

 Svētciema bibliotēka ieguvusi savā krājumā vairākus jaunus dokumentus par 

Svētciema muižu un cilvēkiem.  

 ar biedrību „Zviedru Ceļš”- pateicoties viņu entuziasmam, Svētciema bibliotēkas 

krājums tika papildināts ar senām pastkartēm un fotogrāfijām 

 ar vēsturnieci Rasmu Noriņu (Vidzemes lībiešu dzimtas) 

 Tūjas bibliotēkai laba sadarbība ir izveidojusies ar „Limbažu fotoklubu”, notiek 

darbs pie kultūrvēsturisku vietu un cilvēku iemūžināšanas fotogrāfijās, lai tālāk 

veidotu videofilmu (stāstu), kā arī pastāvīgu novadpētniecisku fotoekspozīciju par 

Tūjas vēsturi, dabu, cilvēkiem. Tā tiks izvietota bibliotēkas telpās, kā patstāvīga 

ekspozīcija – vērtīgs uzskates un novadpētniecības materiāls. 

 ar Salacgrīvas Tūrisma centru  

 Laba sadarbība ar Ainažu Jūrskolas muzeju -  piedalāmies tematisku pasākumu 

apmeklēšanā un iesaistāmies pasākumu veidošanā (pasākums ,,Jūras dziesmu 

apzināšana”). 

 Ainažu Ugunsdzēsības muzejs - kopīgu izstāžu veidošana, ainažnieku apzināšana   

vēsturisko liecību sniegšanā. 

 

 

 

 Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

http://www.salacgriva.lv/


 

38 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Pārskata periodā ir bibliotēkai piesaistīta biedrība “Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs”” 

izdevis vairākas grāmatas: 

 “Zutiņš”- 2021. gadā Salacgrīvas vidusskola atzīmēs savu simtgadi. Kā dāvana mūsu 

novada zinību pilij, tika izdots pirmais literārais almanahs “Zutiņš”. Kas ietver sevī 

nezūdamas Salacgrīvas novada literatūras un kultūras vēstures vērtības. 

“No Rucavas līdz Ainažiem”- grāmata mudina citām – emocionāli ekonomiskām acīm 

paskatīties uz Baltijas jūras piekrasti, uz cilvēkiem, kas sevi pieskaita un arī nepieskaita 

zvejnieku ciltij.  

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ainažu bibliotēkā no bibliotēkas drauga kapteiņa Ivara Brauna novadpētniecības plaukta 

papildināšanai tika saņemta Edmunda Krastiņa grāmatu ,,Kuģniecība Latvijā”, kurā 

atspoguļota kuģniecības vēsture Latvijā. No biedrība ,,Bibliokuģis ,,Krišjānis Valdemārs”” 

saņēmām grāmatu ,,No Rucavas līdz Ainažiem”, kas stāsta par  ar zveju, zivju apstrādi un 

tradicionālā kultūras mantojuma saglabāšanu. 

Svētciema bibliotēkas jaunums-  2020. gadā novadpētniecības krājums tika papildināts 

ar 5 jaunām grāmatām. Starp lasītāju dāvinājumiem bija bijušās Svētciema pamatskolas 

skolēnu projekta darbs - grāmata Jāņi no Svētupes līdz Vitrupei Krājumam pievienojām arī 

latviešu glezniecības vecmeistara K. Sūniņa reprodukciju albūmu Kārlis Sūniņš, kur 

ievietota fotogrāfija ar  Vidzemes jūrmalas ainavu . Dāvinājumā saņēmām arī G. Šīmaņa 

izdoto Vidzemes jūrmalnieku stāstu apkopojumu grāmatā No Daugavgrīvas līdz Ainažiem. 

Vēl būtisks jaunums- ir iegādāta piekaru sistēma izstādēm. Tā ļaus apmeklētājiem 

piedāvāt  mākslas izstādes ar arī lielāka formāta gleznām un fotogrāfijām. 

 

 Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Novadpētniecību materiālu vākšana un apkopošana prasa lielus laika resursus, kas, 

protams, viena darbinieka bibliotēkā, nepietiek. Risinājums -  piesaistīt brīvprātīgos palīgus, 

kuri būtu ieinteresēti ciema novadpētniecības materiālu vākšanā un sakārtošanā. 

Sadarbojoties ar muzeju, izstāžu rīkošana arī lauku bibliotēkās. 

 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 



 

39 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Jāturpina novadpētniecības materiālu apkopošanu, attīstot darbu pie dokumentu 

vākšanas un sistematizēšanas. Pēc dokumentu izvērtēšanas, jāuzsāk to pievienošana ALISE 

katalogā. Pēc iespējas vairāk pieejamību dokumentiem vajadzētu nodrošināt elektroniskā 

versijā. Šim darbam ir vajadzīgs laiks!  

 

  



 

40 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

9. Projekti 
 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

 

 

Projekta nosaukums Finansētājs Finansēju

ma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

 

Vidzemes pierobežas 

bibliotēkās kopā ar 

zīmolu “Latvietis” - 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis Krišjānis 

Valdemārs” 

 

Latvijas 

Valsts mežu 

un Valsts 

Kultūrkapitāl

a fonda 

atbalstītā 

Vidzemes 

kultūras 

programma 

1380.00 Salacgrīvas novada bibliotekāri 

kopā ar biedrības ”Bibliokuģis 

Krišjānis Valdemārs” (turpmāk 

Bibliokuģis) biedriem dosies uz 

Vidzemes pierobežas bibliotēkām. 

Apmeklēs šādas vietas: Rūjienas 

novadā – Ipiķi, Vilpulkas, Lode; 

Naukšēnu novadā – Ķoņi; Valkas 

novadā – Ērģeme, Valkas pagasts, 

Zvārtava; Apes novadā – Ape; 

Alūksnes novadā – Veclaicene, 

Mārkalne, Pededze, Liepna. 

Bibliokuģis viesojies dažādās 

Latvijas vietās. Šoreiz vēlamies 

doties uz Vidzemes pierobežu, uz 

pārsvarā tieši pašām mazākajām 

bibliotēkām. Apzināmies, ka 

dažviet mūs sagaidīs mazskaitlīgs 

apmeklētāju kopums. Bet arī tie 

daži ir pelnījuši, lai pie viņiem 

aizbrauc. Īpaši vietās, kur vairāk 

nav skolas. Palikušas tikai 

bibliotēkas – šīs Gaismas pilis. 

Latvietības godināšana, 

stiprināšana caur kultūru, 

jūrniecību – tas ir vēstījums, ko 

vēlas nest pierobežas vietām 

Bibliokuģa komandas biedri: 

Gints Šīmanis – žurnālists, 

grāmatu un rakstu autors, kura 

zinātniskais  darbs ir jaunlatvieša 

Krišjāņa Valdemāra dzīves 

pētniecība; Raivis Struncens – 

EUCOW fonda dibinātājs, zīmola 

“Latvietis” īpašnieks; Gaidis 

Neatbalstīts 



 

41 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Andrejs Zeibots – viceadmirālis; 

Jānis Streičs – režisors. 

 

 

 

Dzintara ceļa 

meklējumos Vidzemē. 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis Krišjānis 

Valdemārs” 

 

VKKF 

500.00 Pilnīgot informāciju par tādu 

Latvijas bagātību kā dzintaru, 

apmeklējot 7 Vidzemes vietas, lai 

satiktos ar vietējiem cilvēkiem. 

Uzjautāt, uzklausīt, uzzināt, 

pierakstīt, nofilmēt. Tāpat 

papildināt zināšanas par Dzintara 

ceļu, šo senatnes tirdzniecības 

maršrutu. Tas bija maiņas sakaru 

ceļš starp Baltijas jūras piekrasti un 

Romas impēriju. Pa šo ceļu senajā 

Romā tika ievests tur plaši 

izmantotais dzintars. Latvijai 

Dzintara ceļš bija ļoti nozīmīgs, jo 

sākot ar 1. gadsimtu pēc Kristus 

baltu zemes, to skaitā arī Latvijas 

teritorija, tika iekļauta romiešu 

ģeogrāfiskajos priekštatos un 

maiņas sakaros. No 2007. gada līdz 

2019. gadam notika izziņas 

braucieni,  kuru rezultātā tapis 

manuskripts “Par dzintara ceļu 

kopā ar Janīnu Kursīti”. Topošajā 

grāmatā nav ietverta Vidzeme, jo 

līdz šim mūspuse saistībā ar 

dzintaru nav pētīta, apzināta. Bet 

varbūt tieši te uzzināmi unikāli 

jaunumi saistībā ar dzintaru. 

Ticam, ka arī mūsu reģiona ļaudīm 

ir ko pastāstīt. Varbūt ir stāsti par 

dzintara pielietošanu ārstniecībā, 

skaistumkopšanā. Vai tad tikai 

Pāvilostā ciemiņus cienā ar 

dzintara “šņabi” (uz dzintara 

graudiem uzlietu degvīnu). 

Iespējams, vidzemniekiem ir 

daudz oriģinālākas metodes 

dzintara pielietojumā. Bet tas ir 

jāuzzina, jāsaklausa, jāsajūt. Šie 

stāstījumi kopā ar fotogrāfijām 

bagātinās topošo grāmatu, 

izvairoties no fakta, ka Vidzeme 

paliek galīgi neizpētīta, tādējādi 

topošā grāmata būs pilnīgāka un 

nepazaudēs līdz šim nezināmo. 

Neatbalstīts 



 

42 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Grāmata vēlāk būs pieejama 

Vidzemes bibliotēkās. 

 

 

Ar zīmolu “Latvietis” 

Leišmalītes ceļos. 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis Krišjānis 

Valdemārs”   

VKKF 

mērķprogram

ma Latvijai - 

100 

1400.00 Caur zīmolu “Latvietis” 

mēs – biedrība “Bibliokuģis 

Krišjānis Valdemārs” -  

atskatāmies laikā, kad latvieši 

pirmo reizi  apzinājās sevi kā 

nāciju. Jaunlatviešu kustība 

visciešākā mērā ir saistīta ar 

jūrniecību, jo tās galvenais 

ideologs bija Krišjānis Valdemārs. 

Krišjānis Barons, kuram 

Valdemārs ieteica vākt un sakārtot 

latviešu tautasdziesmas, ir teicis, 

ka “Valdemārs bārstīja idejas 

visapkārt kā zelta graudus”. 

Jaunlatviešu galvenais tautas 

izglītošanas instruments bija 

grāmatas. Šajā projektā vēlamies 

doties uz “Leišmalītes” pierobežas 

novadiem. Pierobeža ir 

robežšķirtne gan valodai, gan 

tautai. Un no valstiskuma 

pozīcijām raugoties, ja būs spēcīga 

pierobeža, būs stipra valsts, baltu 

valodas saknes, jo esam jau tikai 

divas baltu tautas – latvieši, 

lietuvieši. Pierobeža bieži vien tiek 

piemirsta, un tikai reizēm vien 

viedie prāti to pārstaigā kā, 

piemēram, gadsimta sākumā to 

izdarīja Imants un Rimants 

Ziedoņi. Esam izvēlējušies 

apmeklēt pārsvarā tieši pašas 

mazākās bibliotēkas, kur tikai pa 

retam iegriežas viesi. Apzināmies, 

ka dažviet mūs sagaidīs tikai 

mazskaitlīgs apmeklētāju kopums. 

Bet arī šie daži ir pelnījuši, lai pie 

viņiem aizbrauc. Īpaši vietās, kur 

vairāk nav skolas. Palikušas tikai 

bibliotēkas – šīs gaismas pilis. 

Braucienos piedalīsies arī viesi. 

Plānojam aicināt katrā braucienā 

kādu mūsu kustības atbalstītāju. 

Atbalstīts 



 

43 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Tas būs Bibliokuģa Patrons 

režisors Jānis Streičs, kurš runās 

par latvietību. Viceadmirālis 

Gaidis Zeibots, kurš atgādinās par 

Latvijas Jūras spēku 100 gadi, kuru 

svinam šogad – 2019.gadā. Venta 

Kocere – LU Akadēmiskās 

bibliotēkas direktore, kura uzsvērs 

grāmatas lomu cilvēka dzīvē. Viks 

(Viktors Kalniņš), kura 

sirdskaidrība, bagātīgā valoda un 

pasaules uztvere tieši iederas 

sarunās ar vienkāršiem lauku 

cilvēkiem. 

Braucieni paredzēti no februāra 

līdz novembrim. 5 braucieni, 5 

novadi, 15 bibliotēkas/skolas. 

Katrā braucienā apmeklētas 3 

vietas. 

Mērķauditorija – 

bibliotēku apmeklētāji – pārsvarā 

seniori (ap150); skolēni – (ap 200). 

Plānots apmeklēt Priekules 

novadā Priekules pilsētas 

bibliotēku (turpmāk b-ka) vai 

skolu, Gramzdas b-ku, Kalētu b-

ku; Vaiņodes novadā – Vaiņodes 

b-ku vai skolu, Embūtes b-ku, 

Saldus novadā – Nīgrandes b-ku 

vai skolu, Ezeres b-ku vai skolu, 

Rubas b-ku vai skolu, Zaņas b-ku, 

Vadakstes b-ku; Auces novadā – 

Vītiņu b-ku, Ukru b-ku, Bēnes b-

ku vai skolu; Tērvetes novadā – 

Bukaišu b-ku, Augstkalnes b-ku 

vai skolu. 

 

Sarīkojumu cikls 

"Man jākopj pašam 

sava balss"- Kopā ar 

biedrību “Bibliokuģis 

Krišjānis 

Valdemārs”.2 

VKKF 600.00 Salacgrīvas novadā noorganizēti 8 

pasākumi bibliotēkās, kurās šajā 

projektā iesaistītie literāti – Zane 

Brūvere-Kvēpa, Toms Treibergs, 

Ingmāra Balode, Liega Piešiņa 

tikās ar lasītājiem, pārsvarā 

jauniešiem.   Projektā tika 

piedāvāta iespēja tikties ar  

izcilām latviešu stāstu meistarēm, 

Atbalstīts 



 

44 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

kuras spēja uzrunāt klausītājus, 

lika pārdomāt dzirdēto. 

Sarīkojumu cikls 

"Man jākopj pašam 

sava balss"- Kopā ar 

biedrību “Bibliokuģis 

Krišjānis Valdemārs” 

VKKF 600.00 Projektā iesaistīti dzejnieki Anna 

Auziņa, Liāna Langa, Māris Salējs, 

Daina Sirmā ir “augstas raudzes” 

literāti Latvijā. Katrs no viņiem ir 

kā dārgakmens ar savu saturu un 

šķautnēm. To ieraudzīt, izjust, 

izgaršot bija pelnījuši Salacgrīvas 

novada iedzīvotāji. Vēl pirms pāris 

gadiem pie bibliotēkas darbojās 

klubiņš “Noskaņa”, kurā uz 

ikmēneša tikšanos sanāca dzejas 

mīļotāji un dzejas radītāji. 

Pārtraukums klubiņa darbībā radās 

darbinieku maiņas dēļ. Bet dzejas 

cienītāji laiku pa laikam ieprasās – 

kad atkal būs tikšanās reizes. Tagad 

atkal klubiņam ir jauns vadītājs un 

tiek plānoti pasākumi. Viens šāds 

pasākumu cikla sākums bija 

tikšanās ar šajā projektā minētajiem 

dzejniekiem. Tikšanās ar autoriem 

notiek 2020. gadā. 

Atbalstīts 

Ceļojošā izstāde 

“Latviskuma vārdi 

ceļo no bibliotēkas uz 

bibliotēku” 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis Krišjānis 

Valdemārs” 

Latviešu 

Fonds 

1800.00 $ Mērķis – Nepazaudēt iegūto. 

Dalītos ar latviskuma vārdiem. 

Lai uzskatāmi piedāvātu bērnu 

radītos dzejoļus par tēmu – 

Latviskums, Dzimtene.  

Latvijā kopš 2005. gada ik 

pārgadus notiek Vidzemes dzejas 

festivāli, kuru rezultātā tapušas 7 

bērnu dzejas grāmatas. Grāmatu 

saturā ir latviskuma tematika, 

dzimtenes mīlestība. Grāmatas 

tika iespiestas ļoti mazā tirāžā. 

Tās tika dāvinātas tikai vērtīgāko 

dzejoļu autoriem. Tuvojoties 

kādiem svētkiem, piemēram, 

Latvijas dzimšanas dienai - 18. 

novembrim, bibliotēkās tiek 

meklētas dzejas rindas atbilstoši 

patriotisma tematikai. Šajās bērnu 

dzejas grāmatās ir atlasīta labākā 

dzeja, kuru noteikti var izmantot 

dažādos svinīgos lasījumos. 

Projektu izpildīs biedrība 

"Bibliokuģis Krišjānis 

Atbalstīts 



 

45 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Valdemārs" sadarbībā ar skolām, 

bibliotēkām. Izveidos 10 

molbertus, uz kuriem uzliks 10 

planšetes. Uz katras no planšetēm 

būs informācija par vienu 

festivālu–fotogrāfijas, pats 

labākais festivāla dzejas darbs. Pie 

katra molberta pielikta arī 

attiecīgā dzejas grāmata. Pavisam 

būs 7 planšetes saistībā ar 

festivāliem, tad 1 planšete, uz 

kuras būs šīs ceļojošās izstādes 

nosaukums, papildus informācija 

par projektu. Uz vēl vienas 

planšetes būs informācija par 

festivāla organizētāju–Salacgrīvas 

novada bibliotēku. Un uz pēdējās 

planšetes būs informācija par 

Latviešu Fondu. Uzskatām, ka 

Latvijā maz ir informēta 

sabiedrība par šo organizāciju, kas 

atbalsta daudzas vērtīgas ieceres 

un darbus Latvijā. Protams, uz 

katras planšetes goda vietā būs 

Austras koks. Līdz gada beigām ik 

mēnesi izstāde būs skatāma citā 

vietā kāda cita reģiona bibliotēkā. 

Pēc tam tā atradīsies Salacgrīvas 

novada bibliotēkā, ar domu, ka 

izstādes pārvietošana turpināsies. 

 

 

 

 

• Projektu apraksts  

Projektā “Bērnu un Jauniešu žūrija” piedalās Ainažu bibliotēka, Liepupes bibliotēka un 

Salacgrīvas vidusskolas bibliotēka. Salacgrīvas novada bibliotēka un Svētciema bibliotēka 

ir atbalsta bibliotēkas šajā projektā. Bērni un vecāki iesaistoties žūrijas darbā, iepazīstas ar 

jaunām, interesantām grāmatām. Tas attīsta lasītprieku un uztur interesi par grāmatu 

lasīšanu. Ainažu bibliotēka aktīvi piedalās ,,Bērnu žūrijas” darbā, turpinot  attīstīt bērnos vēlmi 

lasīt grāmatas. Vecāki, piedaloties ,Bērnu žūrijas” darbā, savukārt iegūst iespēju iepazīties 

ar pašu jaunāko latviešu oriģinālliteratūru bagātinot savu garīgo pasauli. Ainažu bibliotēka, 

lai savlaicīgi varētu nodrošināt bērniem žūrijas grāmatu lasīšanu, bija iepirkusi gandrīz visas 

žūrijas grāmatas. 

 
 



 

46 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Labi būtu, ja lauku mazās bibliotēkas tiktu vairāk atbalstītas VKKF projektos, tā rodot 

iespēju iegādāties vairāk grāmatas vai satikties ar literātiem savās bibliotēkās! 

Tūjas bibliotēkas vadītāja raksta:” Jebkurš bibliotēkas rīkotais pasākums ir kā mazs literārs 

projekts. Tā var teikt gan par grāmatu atvēršanām un tikšanos ar grāmatu autoriem, gan 

literāri muzikālajiem pasākumiem, mākslas un foto izstāžu atklāšanām, radošajām 

darbnīcām, kursiem, sarunām ar personībām interešu loka paplašināšanai, vides stāstiem, 

ceļojumiem utt. 

Atskaites periodā bibliotēkas pasākumu un tikšanos organizēšanai izmantots kārtējā gada 

budžeta finansējums un Salacgrīvas novada bibliotēkas lietrārajos projektos piešķirtais 

domes finansējums (ārpusbāzē). 

Tūjas bibliotēka atskaites gadā iesaistījusies vairākos Salacgrīvas novada bibliotēkas kā 

novada metodiskā centra rīkotajos projektos (tikšanās ar literātiem, grāmatu atvēršanas). Šo 

projekta finansējumu piešķir Salacgrīvas novada dome. Paldies biedrībai “Bibliokuģis” par 

tikšanos ar literātiem arī Tūjas bibliotēkā. 

 

 

 

 

10. Publicitāte 
 

 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem  

Pārskata periodā bibliotēkas turpināja aktīvi strādāt pie publicitātes un tēla veidošanas. 

Masu saziņas līdzekļus bibliotēkas izmanto, lai informētu par jaunieguvumiem. Informācija 

tiek publicēta ne vien vietējā novada avīzē “Salacgrīvas novada ziņas”, bet arī sniedzam 

informāciju avīzei “Auseklis”. Informācija par jaunumiem tiek izlikta uz vietējiem afišu 

dēļiem, piedāvāta bibliotēkas mājas lapā, blogā un Salacgrīvas novada domes mājas lapā. 

Darbojamies sociālajos tīklos. Informācija par bibliotēkas jaunumiem un notiekošajiem 

pasākumiem regulāri tiek atjaunota un papildināta. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

www.salacbiblioteka.lv  

 emuāri (blogi) 

http://salacbiblioteka.weebly.com/ 

 sociālie tīkli 

http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/ 

http://www.draugiem.lv/bibliokugis/ 

                 http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada bibliotēka/ 

http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis- Valdemārs/ 

      http://twitter.com/bibliotekasalac/ 

 citas tīmekļa vietnes 

http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/ 

http://www.salacbiblioteka.lv/
http://salacbiblioteka.weebly.com/
http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/bibliokugis/
http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada%20bibliotēka/
http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis-%20Valdemārs/
http://twitter.com/bibliotekasalac/
http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/


 

47 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

https://kulturaskarte.lv/ 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Par veiksmīgākajiem Salacgrīvas novada bibliotēkas popularizējošiem pasākumiem 

pārskata periodā var uzskatīt : 

1. Projektu – Sarunu cikls ”Man jākopj pašam sava balss” 

2. Ceļojošā izstāde “Latviskuma vārdi ceļo no bibliotēkas uz bibliotēku” 2021. gadā 

izstāde sāks savu ceļojumu pa Vidzemes skolām. 

3. Bibliokuģa projekts “Ar zīmolu “Latvietis” Leišmalītes ceļos”, ko atbalsta Valsts 

kultūrkapitāla fonda mērķprogramma “Latvijai-100” latvietību saistīs ar mūsu 

mūžseno jūrniecības arodu. 

4. Tematiska pēcpusdiena- “Sirdspuksti”- par godu 14. februārim. 

5. Īpašā dāvana gaidāmajos svētkos un gadumijā visiem Salacgrīvas novada bibliotēku 

lasītājiem - četri dažādi uzrunājoši sveicieni video formātā no īpašiem, zināmiem 

cilvēkiem. 

Veiksmīgākie Ainažu bibliotēkas pasākumi: 

1. Tikšanās: Tikšanās ar dzejnieci Annu Auziņu, tikšanās ar izstādes ,,Kroņi” veidotāju 

Martu Zālamani,  

2. Tematisks pasākums: ,,Rudentiņ, bagāts vīrs, daudz tu mums dāvināji!”, 

3. Tikšanās ar  aktrisi, astroloģi  un grāmatu autori Akvelīnu Līvmani. 

 Izstādes: Alojas novada Staiceles pamatskolas 9.klases skolnieces Martas 

Zālamanes, izstāde ,,Kroņi”, izstāde veltīta  Mīlestības dienai - ,,Mīlas lirika”, 

izstāde ,,29. septembrī – svinam Miķeļdienu – rudens saulgriežus, jeb ražas 

novākšanas svētkus”, izstāde veltīta 11. novembrim - Lāčplēša dienai ,,Iet sirmi vīri 

stingrā gvardu solī, un kauju slava viņu dziesmā plīvo.”/Z. Purvs/, izstāde veltīta 18. 

novembrim – Latvijas Republikas proklamēšanas dienai ,, Ap Latviju, kam vairogs 

zvaigžņu zaigā, mēs aplīpam kā bites rudenī. /Z.Lazda/ 

           Rīkojam gada noslēguma pasākumus lasītāju klubiņa ,,Vārds” dalībniekiem, kuri 

visčaklāk atbalsta bibliotēku. Šajā gadā publisks pasākums nenotika, bet visiem 

dalībniekiem nosūtījām kartītes ar Ziemassvētku un Jaunā gada vēlējumiem un nelielu 

pārsteigumu, tā pateicoties par atbalstu un sadarbību. 

 

Par veiksmīgākajiem Svētciema bibliotēkas popularizējošiem pasākumiem pārskata 

periodā uzskatāmi: 

 Pasākumi: Par veiksmīgākajiem bibliotēku popularizējošie pasākumiem pārskata 

periodā uzskatāmi tie daži pasākumi un izstādes, kas varēja notikt janvārī un februārī vai 

rudens mēnešos. Ļoti liels prieks mums visiem, ka piepildījās jau sena vēlēšanas tikties ar 

rakstnieci Daci Judinu. Brīnišķīgs , labi sagatavots pasākums kopā ar mūziķi Arturu Nīmani 

!  Joprojām cilvēki atceras šo jauko tikšanās vakaru, kad vairāk kā 3stundas pagāja nemanot 

(sk. vairāk pielikumā) 

Arī otrs pasākums Sveču mēneša Pievakares sarunas bija ļoti labi apmeklēts. Tikāmies 

ar vietējo sveču meistari Anita Rāpu, kura pastāstīja par savu  izstādē izlikto sveču kolekciju 

, par griezto sveču liešanas tehniku, par savas  aizraušanās  prasmju apgūšanu.   Kopā ar savu 

https://kulturaskarte.lv/


 

48 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

meitu Emīliju viņa prasmīgi vadīja radošo darbnīcu sveču liešanā. Tā , popularizējot vietējo 

amatnieku darbus, radām iespēju popularizēt arī citus  bibliotēkas pakalpojumus.  

        Pasākumi: 

 Sveču mēneša Pievakares sarunas kopā ar sveču meistari Anitu Rāpu 

 Tikšanās ar rakstnieci Daci Judinu un komponistu Arturu Nīmani 

koncertprogrammā Laika stāsti un dziesmas 

         Izstādes:  

 Radošo darbu izstāde “Tā sveču ballē sveces greznojas”( atore Anita Rāpa 

 Turiet jūs, latvieši, savu valodu godā…( J. Aluāns)- Dzimtās valodas dienai 

veltīta izstāde 

 Cikla Latvijas kultūras leģendas izstāde Dainu tēvam Krišjānim Baronam 

185 

 

Bibliotēka Tūjā ir vienīgā kultūras iestāde. Bibliotēka vienmēr ir organizējusi literāri 

tematiskus pasākumus, literāri muzikālus pasākumus, grāmatu atvēršanas, radošās 

darbnīcas, praktiskas nodarbes, kā dārza svētkus, kopā ar vietējiem sponsoriem un 

bibliotēkas atbalstītājiem, tikšanos ar literātiem, dzejniekiem, māksliniekiem, 

novadniekiem, novada domes pārstāvjiem un nodaļu darbiniekiem. Notikušas dažādas 

interešu grupu tikšanās : ar novadpētniekiem, daiļdārzniekiem, daiļamata meistariem, 

ceļotājiem, individuāli arī ar novada uzņēmējiem.        

Regulāri (katru mēnesi) tiek veidotas tematiskas izstādes, iedzīvotāji var iepazīties 

ar jaunāko nozaru un daiļliteratūru. Veidojam arī mākslas un foto izstādes. Sadarbojamies 

ar novadniekiem. Bibliotēkā katrs apmeklētājs var iepazīt un izmantot jaunāko spēļu 

kolekciju. Lielu pateicību pelnījuši visi bibliotēkas atbalstītāji, grāmatu dāvinātāji. Gada 

noslēgumā rīkojam pateicības pasākumu bibliotēkas draugiem un atbalstītājiem. 

2015. gada nogalē tika likti pamati Tūjas bibliotēkas Lasītāju klubam, tā dalībnieki 

aktīvi atbalsta bibliotēkas rīkotos pasākumus, gan piedaloties, gan ieguldot savu darbu un 

finanses (kā sponsori) piem.,lielāko tematisko pasākumu hronoloģijas – info stenda 

veidošanā. Pēc tam fotomateriāls tiek hronoloģiski sakārtots albumos, kā vērtīgs 

papildinājums bibliotēkas novadpētniecības krājumam. Par info stendu izveidi un 

sponsorēšanu (fotomateriālu) īpaši jāpatiecas novadniecei, Tūjas bibliotēkas lasītāju kluba 

aktīvistei Astrai Tomsonei. 

Tūjas bibliotēka ir aktīvs un atsaucīgs sadarbības partneris vietējās kopienas 

aktivitātēm, svētkiem. Piedalāmies arī lielākajos Salacgrīvas novada bibliotēkas rīkotajos 

pasākumos : Patriotiskās Dzejas festivālā u.c. 

Atbalstam arī  Liepupes pagasta kultūras  dzīves aktivitātes. Baltā Galdauta svētki 

jau pāraugusi tradīcijā (no 2016.gada). 

Rīkojam un piedalāmies apkārtnes uzkopšanas talkās.  

Latvijas Kopienu nedēļā  2019 pēc biedrības “Latvijas Lauku forums” iniciatīvas bibliotēka 

organizēja  “Kopienu nākotnes talku”. Reāli tas notika kā plānošanas un procesa apzināšanas 

teorētiskais pasākums telpā, ar ieteikumiem šī procesa galarezultāta (darbības-talkas) 

vadīšanai un paredzamajiem rezultātiem. Tas sasaucas ar jaunizveidoto Tūjas ciemata 

attīstības plānu. 

Tā kā Tūjas ciematā ir attīstīts dabas tūrisms (Vidzemes akmeņainā jūrmala,Veczemju 

klintis, bāka, mols u.c. objekti), pie mums vasarās novērojams krietns ceļotāju un viesu 

skaits. Tūjas bibliotēkā viesojušies kolēģi no citām Latvijas bibliotēkām, kā Valmieras, 

Talsiem, Bauskas, Liepājas u.c. 

Mūs ne tikai apciemo, bet arī lasa cilvēki no visas Latvijas (protams, ciemojas arī ārzemju 

viesi). 

 



 

49 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Svētciema bibliotēkas vadītāja raksta, ne vienmēr informāciju par pasākumiem 

varam saplānot mēnesi iepriekš. Dažreiz atkal pretēji - tā jau zaudējusi savu aktualitāti, lai 

to publicētu vietējā avīzītē , kas iznāk katra mēneša nogalē. Viena darbinieka bibliotēkā ne 

vienmēr pietiek laika, lai operatīvi ievietotu informāciju sociālajos tīklos un rakstītu 

publikācijas laikrakstam. Risinājums-uzrunāt brīvprātīgos, kas gribētu fotografēt , rakstīt  , 

atlasīt materiālus un ievietot tos bibliotēkas sociālajos tīklos.  

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Sadarbība ar pašvaldību ir ļoti laba. Vienmēr ir izpratne, atbalsts, motivējošs darba 

novērtējums. Salacgrīvas bibliotēka atrodas blakus domei, informācijas centram, muzejam. 

Sadarbība ar citām iestādēm ir laba, iespēju robežās citu iestāžu darbinieki piedalās 

bibliotēkas organizētajos pasākumos. Savukārt bibliotēkas darbinieki apmeklē citu iestāžu 

aktivitātes.  

 

 

  



 

50 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Partneri Sadarbības veids 

Novada bērnudārzi Kopīgi  veido  pasākumus,  izstādes,  
izmanto  bibliotēkas pakalpojumus 

Novada  kultūras name Informāciju apmaiņa, pasākumi 

Novada bibliotēkas Konsultācijas, informācija. SBA 

Pašvaldība 

Finansiālais nodrošinājums. Transporta 
pakalpojumi. Informācijas. Atbalsta 
piedalīšanos semināros un pieredzes 
apmaiņas braucienos 

Pašvaldības avīze 
“Salacgrīvas Novada ziņas” Informācijas izplatīšana 

Ziemeļu Ministru padomes birojs, Nordik 
Latvijā 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas lasījumi 

VKKF 
Lasīšanas veicināšanas pasākums “Bērnu 
un jauniešu 

Lauvu tautas nams 
Informācijas, konsultācijas, darbs pie 
novada pētīšanas 

SIA TietoLatvia 
Semināri, mācības, konsultācijas 
 

Latviešu Fonds ārzemēs Projektu izstrāde un atbalsts 

Ogres tipogrāfija Grāmatas izdošana 

LNB Kursi, semināri, SBA 

JIC “Bāka” 
Telpu izmantošana semināru un pasākumu 
norisei, atbalsts pasākumu rīkošanā 

Novada vidusskolas un Ainažu Kr. 
Valdemāra pamatskola 

Sadarbība pasākumu organizēšanā 

SIA “Latvijas Grāmata” Grāmatu iepirkšana, informācija 

NO „Svētciema attīstības 
biedrība” 

Telpu izmantošana, pasākumu 
organizēšana, informāciju sagatavošana 

pasākumiem 

Biedrība „Jūrkante" Reklāma, darbošanās projektos 

Salacgrīvas mūzikas skola Pasākumu organizēšana, 

“Virja AK” Grāmatu iepirkšana, informācija 

Banka Citadele Iedzīvotāju apmācība ar internet banku 

Biedrība ''Mēs Korģenei'' 
Pasākumu organizēšanā, gan ideju 

ierosināšanā 

Folkloras grupa „Skale”. Pasākumu organizēšanā 

Salacgrīvas muzejs Novadpētniecības darbs 

Limbažu Galvenā bibliotēka 
Profesionāla sadarbība, kursi, grāmatu 
apmaiņa 

Latvijas Nacionālā bibliotēka Informatīvais atbalsts, SBA pakalpojumi 

Biedrība “Tūjaskrasts” 
Sadarbība Tūjas sakopšanas talkās u.c. 

aktivitātes 

“Limbažu fotoklubs” 
Fotoizstāžu organizēšana, sadarbība un 

atbalsts 

Privātais muzejs “Mantu kambaris” Novadpētniecības darbs 



 

51 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

  

Liepupes pagasta tautas nams sadarbība pasākumu organizēšanā 

 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Pārskata periodā nav īstenota 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs. 

Salacgrīvas novadu bibliotēku aizstāvība notiek Salacgrīvas novada domē, kur tiek 

izskatīti dažādi ar bibliotēkām saistīti jautājumi. Piešķirtais finansējums ir stabils. Bibliotēka 

cenšas popularizēt savu darbu un pašvaldībai nav šaubu, ka tai ir nozīmīga vieta ciema 

iedzīvotāju dzīvē. Reizi mēnesī pašvaldība tiek informēta par darbu novada bibliotēkās.                                                                                                     
 
 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

 Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

Salacgrīvas novada bibliotēka ir metodiskais centrs Salacgrīvas novada pārējām 

filiālbibliotēkām. Salacgrīvas novada bibliotēkā strādā bibliotēkas vadītājas vietniece, kura 

veic novada metodiķa darbu. Katra mēneša pēdējā otrdiena ir metodiskā diena Salacgrīvas 

novada bibliotekāriem. Metodiskajā dienā tiek pārrunāti aktuālie ar darbu saistītie jautājumi, 

tiek organizēti semināri un apmācības novada bibliotekāriem. 

Bibliotekāres regulāri apmeklē LNB Kompetenču attīstības centra un Limbažu Galvenās 

bibliotēkas organizētos kursus un seminārus. Tiek apmeklēti kursi par BIS ALISE, ko 

organizē TIETO. 

Pārskata periodā turpināta sadarbība ar skolu bibliotekāriem. Skolu bibliotekāri tiek 

informēti par plānotajiem semināriem, mācībām un sniegtas konsultācijas pēc vajadzības. 

Pārskata periodā ieplānoto metodisko un konsultatīvo pakalpojums piedāvājumu lielā 

mērā izmainīja esošā Covid 19 situācija. 

Pārskata perioda sākumā Salacgrīvas novada bibliotekāres piedalījās Limbažu bibliotēkas 

rīkotajos semināros.  

Brīnišķīga pieredzes apmaiņa tika gūta seminārā Limbažu bibliotēkā, ko vadīja kolēģes 

no Madonas bibliotēkas. Šajā seminārā tiešām tika gūtas idejas, ko Salacgrīvas novada 

bibliotekāres sākušās ieviest savā bibliotēku darbā. 

Vērtīga tikšanas Salacgrīvas novada bibliotekāriem bija ar Salacgrīvas novada domes 

ekonomisti  un Priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes jautājumos. 

Sākoties ierobežojumiem, klātienes metodiskās dienas netika rīkotas un plānotie 

profesionālās pilnveides kursi tika atcelti. 

Ar darbu saistītas konsultācijas un aktualitātes pārskata periodā apspriedām telefoniski, 

ar e-pasta starpniecību, bieži saziņa notika izmantojot WhatsApp bibliotekāru grupu. 

Lai sniegtu individuālas konsultācijas, metodiķe veica vizitācijas novada bibliotēkās. 

Novada skolu bibliotekārēm regulāri tika sniegtas konsultācijas un praktiska palīdzība 

darbam ar BIS ALISE. 

 

 

 

 

 

 



 

52 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

N.p.k. 

 

 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākums nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 28.01.2020 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Aktuāli darba jautājumi 

Konsultācija par gada pārskatu 

un statistikas datiem 

11 6 

2. 25.02.2020 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku darbinieku 

seminārs - tikšanās ar 

Salacgrīvas novada domes 

ekonomisti un 

Priekšsēdētāja vietniece 

izglītības, kultūras, sporta 

un jaunatnes jautājumos 

 

11 8 

3. 11.06.2020 Salacgrīva Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka, 

Salacgrīvas 

novada dome 

Bibliotēku darbinieku 

seminārs par datu 

aizsardzību bibliotēkās 

 

11 6 

4. 2020 Telefoniski, 

Klātienē 

Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka  

Konsultācijas un praktiska 

palīdzība “BIS ALISE 

11 Visu 

gadu 

5. 

 

 

2020 Ainažu 

bibliotēka, 

Korģenes 

bibliotēka, 

Svētciema 

biblioteka, 

Tūjas 

bibliotēka, 

Liepupes 

bibliotēka  

Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Novada bibliotēku 

apmeklēšana, individuālu 

konsultāciju sniegšana. 

5 3 h 

katrā 

bibliotē

kā 

6. 24.09.2020- 

05.10.2020 

E-pasts, 

telefoniski 

Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

 Ārpusbāzes budžeta 

plānošana -2021  

 Bāzes budžeta 

plānošanan- 2021                 

 Budžeta-2020 

izpilde 

 

6 5 

7. 21.12.2020 E-pasts, 

telefoniski 

Salacgrīvas 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku darbinieku gada 

noslēguma atziņas par 

aizvadīto gadu 

 

11 3 

 

 

 

 
 



 

53 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Pielikumi 
 

 

 

  



 

54 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Pielikums Nr. 1 

SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 

KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 

 
 Salacgrīvas novada bibliotēka ir Salacgrīvas novada pašvaldības dibināta kultūras, 

izglītības un informācijas iestāde, kas atbilstoši Latvijas Republikā esošajiem tiesību 

aktiem reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā un veic 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas 

publisku brīvpieeju un izmantošanu.  

 Bibliotēkas krājumos esošie iespieddarbi, elektroniskie izdevumi un citi dokumenti 

ir pieejami ikvienai personai bibliotēkas izmantošanas noteiktajā kārtībā. 

 Bibliotēka attiecībā uz krājuma veidošanu ir neatkarīga. Ierobežojumus bibliotēkas 

krājuma veidošanā var noteikt ar likumu. 

 

Salacgrīvas novada 

bibliotēkas misija 
 

  Izveidot informācijas un kultūrizglītības centru, kurā ikviens 

interesents saņemtu sev vajadzīgo informāciju atpūtai, darbam, 

mācībām, personīgajai izaugsmei, KUR IKVIENS VARĒTU 

BAUDĪT DZĪVI 

 

Krājuma 

komplektēšanas 

uzdevumi 

 

 Nodrošināt bibliotēkas lietotājiem: 

 -pirmo saskarsmi ar grāmatu; 

 -piekļuvi informācijai gan drukātā, gan elektroniskā formātā;  

 -atbalstu formālajai un mūžizglītībai; 

 -iespēju atpūsties. 

 

Galvenās lietotāju 

grupas 

 

  - pirmsskolas vecuma bērni; 

 - skolēni; 

 - studenti; 

  - strādnieki; 

  - kalpotāji; 

  - pensionāri; 

  - interneta lietotāji. 

 

Krājuma veidošanas 

vispārīgie principi 

  

 

 -bibliotēkas krājumam jāatbilst vietējās sabiedrības interesēm 

un vajadzībām; 

 -jānodrošina pieeja informācijas resursiem dažādos formātos; 

 -informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi viedokļi, nav 

pieļaujama politiska, konfesionāla, komerciāla vai citāda 

ietekmēšana. 

 

Prioritātes krājuma 

komplektēšanā 

  

 

 -latviešu daiļliteratūra; 

 -literatūra mūžizglītībai; 

 -literatūra studiju atbalstam; 

 -uzziņu resursi (vārdnīcas,enciklopēdijas,ceļveži,datubāzes). 

 



 

55 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Nozaru literatūras 

komplektēšanas 

kritēriji 

 

  Salacgrīvas novada bibliotēkas krājums ir universāls, iespēju 

robežās tiek komplektēta visu nozaru literatūra. 

1/3 daļu komplektē daiļliteratūru, 1/3 daļu – nozaru literatūru, 

1/3 daļu bērnu literatūru. 

   

Daiļliteratūras 

komplektēšanas 

kritēriji 

  

  -lasītāju pieprasījums, 

 -literatūrkritiķu vērtējums 

-iesējums; 

-cena 

 

Valodu aptvērums  Resursi tiek komplektēti pamatā latviešu valodā. 

 

Literatūras atlases 

kritēriji 

  

 

 -atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm; 

 -nozaru speciālistu vērtējums; 

 -izdevuma kvalitāte; 

 -publikācijas forma un stils; 

 -cena. 

 

Krājumā 

nekomplektē 

  

 

 - pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu literatūru; 

 -īslaicīgas nozīmes literatūru (bukletus, reklāmas, aicinājumus, 

partiju programmas, u.c.); 

 -skolu mācību grāmatas; 

 

Krājuma 

komplektēšanas 

avoti 

  

 

  -pirkumi; 

 -abonēšana; 

 -dāvinājumi; 

 -dalība KKF mērķprogrammās 

 

Finansējuma avoti 

 

  -Salacgrīvas novada pašvaldības budžets; 

  -dalība projektos. 

 

Literatūru iepērk 

  

  -izbraukuma tirdzniecības piedāvājumos; 

 -grāmatu bāzēs un izdevniecībās Rīgā; 

 

Dāvinājumu 

pieņemšanas kritēriji 

  

 

  -izdošanas laiks-pēdējo 2-3 gadu literatūra(ja nav krājumā); 

 -valoda-latviešu; 

 -izdevuma nolietojuma pakāpe-nelietotas vai mazlietotas; 

 - retumu izdevumi. 

 Bibliotēkai ir tiesības saņemtos dāvinājumus dāvināt tālāk 

citām bibliotēkām vai piedāvāt lietotājiem. 

 

Krājuma 

norakstīšanas iemesli 

  

 

  -nolietotie izdevumi; 

 -novecojuši pēc satura; 

 -liekie dubleti; 

 -izdevumi bojāti dažādu iemeslu dēļ; 

 -nozaudētie izdevumi; 

 -dokumenti nav atgūstami lietotāju vainas dēļ; 

 -izdevumi nodoti citām bibliotēkām. 

 

Abonēto presi 

bibliotēka glabā 

  -avīzes 1 gadu; 

 -populāra rakstura žurnālus 1 gadu; 



 

56 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

   -nozaru žurnālus –pēc vajadzības. 

 

 

 

 
 

Veicamie pasākumi 
Norises 

laiks 
  
Bibliotēkas darbības galvenie uzdevumi  
Attīstīt bibliotēku par vietu mūžizglītībai un pašmācībai, nodrošinot 

iespēju lietotājiem saņemt informāciju, jaunas zināšanas un prasmes. 

 

Visu gadu 

  
Bibliotēkas krājuma un informācijas sistēmu pilnīga izmantošana, 

apmierinot lietotāju pieprasījumus. Turpināt izmantot SBA, lai dotu 

iespēju bibliotēkas lietotājiem saņemt vēlamo grāmatu. 

 

Visu gadu 

Nodrošināt bibliotēkas lietotājiem bezmaksas pieeju internetam un 

vispārpieejamiem elektroniskās informācijas resursiem, izmantojot 

bibliotēkas datorus. 

 

Bibliotēkas darba organizēšana, popularizēšana un bibliotēkas 

atpazīstamības veidošana. 

  

Visu gadu 

Turpināt informēt un atspoguļot bibliotēkas darbu, pakalpojumus, 

informācijas resursus un aktivitātes - laikrakstos: “Salacgrīvas novada 

ziņas”, “Auseklis”, mājaslapā: http://www.salacbiblioteka.lv/  blogā: 

http://salacbiblioteka.weebly.com/, sociālos tīklos: 

http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/ 

http://www.draugiem.lv/bibliokugis/ 

http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada bibliotēka/ 

http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis- Valdemārs/ 

http://twitter.com/bibliotekasalac/  

Salacgrīvas novada mājaslapā: 

http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/ 

 

Visu gadu 

Lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darbu, aptauju 

organizēšana izmantojot bibliotēkas mājaslapu, e-pastu, gan, pašā 

bibliotēkā organizējot dažādas aptaujas. 

Visu gadu 

Lietotāju apkalpošana  
Sniegt klientiem uzziņas, pilnībā izmantojot bibliotēkas krājumu, 

internetu, vispārpieejamos elektroniskos kopkatalogus, informācijas 

resursus, datu bāzes: News- Lursoft, Letonika. 

 

Visu gadu 

Veikt kvalitatīvu bibliotēkas lietotāju apkalpošanu, sniegt palīdzību 

datorlietošanā. 
Visu gadu 

http://www.salacbiblioteka.lv/
http://salacbiblioteka.weebly.com/
http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/bibliokugis/
http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada%20bibliotēka/
http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis-%20Valdemārs/
http://twitter.com/bibliotekasalac/
http://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/


 

57 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 
 

 

Vadoties no lietotāju interesēm, informēt lietotājus par jaunpienākušo 

literatūru. 

 

Visu gadu 

Turpināt automatizētu lietotāju reģistrāciju un apkalpošanu BIS ALISE  

 
Visu gadu 

Krājuma komplektēšana un organizācija  

Iespieddarbu, elektronisko un audiovizuālo dokumentu iegāde. Visu gadu 
Iespieddarbu ievadīšana elektroniskajā kopkatalogā Visu gadu 
Iespieddarbu norakstīšana.  3 x gadā 
Periodisko izdevumu abonēšana Oktobris 
Fiziski nolietoto grāmatu nomainīšana ar lasītāju dāvinātajiem 

eksemplāriem 
2 x gadā 

Krājuma pārskatīšana, fiziski nolietoto un novecojušo izdevumu 

izņemšana, grāmatu pieejamības un izkārtojuma uzlabošana. 

 

1 x cet. 

Novadpētniecības darbs  
Novadpētniecības materiālu vākšana un apkopošana Visu gadu 
Novadpētniecības materiālu izstādes atbilstoši, aktualitātēm pilsētā un 

novadā 
1 x cet. 



 

58 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Salacgrīvas novada bibliotēka 2020. gadā 

 

 



 

59 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

60 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 



 

61 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

62 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

  



 
64 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

Svētciema bibliotēka 

 
 

TABULA  “ SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKAS PASĀKUMI, IZSTĀDES, APMĀCĪBAS, 

PIEREDZES APMAIŅA 2020. GADĀ” 

Pasākuma 

veids 

Laiks Nosaukums Izmantotie 

iespieddar

bi izstādēs 

Apmekl

ētāju 

skaits 

Literatūras izstādes    

janvāris Svētciema bibliotēkā lasītākās grāmatas 2019.gadā   28  

februāris Mīļumraksti- romantiskie romāni un dzejas krājumi 36  

februāris Turiet jūs, latvieši, savu valodu godā…( J. Aluāns)- 

Dzimtās valodas dienai veltīta izstāde 

12  

marts Literatūre- ceļojums ar rakstnieku. “ Ļiteratūre” 

grāmatu plaukts  

27  

marts Spēks un skaistums ir viņas ietērps- ievērojamu 

sieviešu biogrāfijas    8. Marta izstādē  

16  

jūnijs Māris Čaklais- vārda bruņinieks -veltīta rakstnieka 

80.jubilejai 

13  

jūnijs Līgojam, līgojam! Neguļam, neguļam!  - izstāde, 

gaidot Līgo un Jāņu dienu 

16  

jūnijs, jūlijs “Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija 2020” grāmatu 

kopas izstāde 

24  

septembris Auseklis- pirmās latviešu tautiskās atmodas ideju 

paudējs– veltīta dzejnieka 170. jubilejai 

12  

septembris, 

oktobris 

Likteņu stāsti, detektīvromāni, vēstures lappuses-tas 

viss Daces Judinas grāmatās. Izstāde sakarā ar 

rakstnieces  viesošanos  Svētciema bibliotēkā 

18  

oktobris Cikla Latvijas kultūras leģendas izstāde Dainu 

tēvam Krišjānim Baronam 185 

23  

novembris Latviešu karavīrs zem sarkanbaltsarkanā karoga- 

veltīta Lāčplēša dienai 

21  

novembris Līgo, līgo, Daugaviņ, upju māmuliņ' !(Llikteņupes 

stāsti)- veltīta Latvijas 102. jubilejai !  

17  

decembris Kultūras ministrijas īstenotajā programmā “Vērtīgo 

grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

no Latvijas Nacionālās bibliotēkas saņemto  grāmatu 

izstāde. 

 

42  

decembris Vai tu dzirdi, vai tu mani?- skan jau Ziemassvētku 

zvani…  ( Z. Lazda)    tematiskā Ziemassvētku 

izstāde  

34  

Mākslas un Izglītojošās  izstādes 

 

  

Februāris, marts Radošo darbu izstāde 

“Tā sveču ballē sveces greznojas”( autore Anita Rāpa) 

38 darbi  

Mākslas un izglītojošās  izstādes bērniem un skolēniem 

 

  

novembris Bērnu zīmējumu izstāde   Mans Mošķītis  12 darbi  



 
65 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

Pasākumi   Apmekl

ētāju 

skaits 

    

15.janvārī Diskusiju klubs  10 

 05.februārī Sveču mēneša Pievakares sarunas kopā ar sveču 

meistari Anitu Rāpu 

 17 

20. februārī Diskusiju klubs  10 

14. oktobrī Tikšanās ar rakstnieci Daci Judinu un komponistu Arturu 

Nīmani koncertprogrammā Laika stāsti un dziesmas 

 32 

20.oktobrī Diskusiju klubs. Tēma- Emociju enerģija. Diskusiju vada     

Irēna Irēna Brokāne 

 8 

Pasākumi bērniem 

un skolēniem 

  Apmekl

ētāju 

skaits 

12. februāris Ēnu diena. Ēnotājas- Salacgrīvas vidusskolas 5.b 

klases skolnieces Madara Miščenkova un Anastasija 

Tkača   

 14 

6. novembrī. marts Rīta stunda Rudens ratos grāmata. Iepazīstam Annas 

Ļenskas grāmatiņu Krāsu mošķis 

 13 

Semināri, 

konferences, 

apmācības 

 stundas  

25. februāris Metodiskā diena Salacgrīvas bibliotēkā 
 

8  

27. februārī Limbažu un  Alojas novadu publisko un skolu 

bibliotēku darbinieku seminārs. 
Stāsti par mums pašiem. Darbs ar bērniem Madonas 

novada bibliotēkā.   IKT rīki ikdienas darbā. 

6  

9. oktobrī Salacgrīvas pašvaldības pieredzes apmaiņas braucien 

uz Rūjienas novadu. Iepazīšanas ar Rūjienas pilsētas 

bibliotēkas darbu. 

4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
66 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

PASĀKUMI UN IZSTĀDES FOTOGRĀFIJĀS 2020. GADĀ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sveču mēneša Pievakares sarunas kopā ar sveču meistari Anitu Rāpu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sveču liešanas radošās darbnīcas vada Emilija un Anita Rāpas 

 

 

  



 
67 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 
 

  

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ēnu dienu ēnotājas Salacgrīvas vidusskolas 5. klases skolniece Madara Mmiščenkova un 

Anastasija Tkača iepzīstas ar bibliotēkas darba pārskatiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Par veiksmīgu un ieinteresētu “ēnošanu” Ēnu dienā 2020 Madara un Anastasija saņem 

apliecinājumus.   

  



 
68 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīta stunda”Snīpīšu” grupas bērniem Rudens ratos grāmata . 

Te nu viņa ir- Annas Ļenskas grāmatiņa Krāsu mošķis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eksperimentējam! 

 

 



 
69 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

  

                            

              

Izlasījām! 

 

   

 

 

 

 

Tikšanās ar rakstnieci Daci Judinu un komponistu Arturu Nīmani 

koncertprogrammā Laika stāsti un dziesmas 

 

  

 

       

    



 
70 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

  
 

 

  

 

 

   

Paldies mums no autores un mūsu Paldies mīlajiem lasītājiem! 

 

IZSTADES  

 

Radošo darbu izstāde “Tā sveču ballē sveces greznojas”( autore Anita Rāpa) 

  



 
71 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bērnu zīmējumu izstāde   Mans Mošķītis. 

Katrs mazais mākslinieks iepazīstina ar savu zīmēto Mošķīti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija 2020” grāmatu kopas izstāde 

 

 



 
72 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Literatūras izstāde Kārlis Skalbe-sirds un saules dzejnieks -veltīta dzejnieka 140 gadu 

jubilejai 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Līgo, līgo, Daugaviņ, upju māmuliņ' !(Llikteņupes stāsti)- veltīta Latvijas 102. 

jubilejai ! 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
73 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latviešu karavīrs zem sarkanbaltsarkanā karoga- veltīta Lāčplēša dienai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākumu un izstāžu   reklāmai  -krāsainas afišas. 

  



 
74 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Covid19 pandēmijas laiks  sākās martā ar maskām… 

 

 

Pieredzes apmaiņas braucienā – kopā ar Rūjienas pilsētas  bibliotēkas kolēģēm 

 

 

 

 

 

 

 



 
75 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

           PUBLICITĀTES RAKSTI  PAR PASĀKUIMIEM SVĒTCIEMA 

BIBLIOTĒKĀ2020 

                            

                      Sveču mēneša Pievakares sarunas kopā ar vietējo meistari 

    17.02.2020                      https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50498 

 

Svētciema bibliotēkā Sveču mēneša Pievakares sarunas 

pavadījām kopā ar vietējo sveču meistari Anitu Rāpu. 

Anitas aizraušanās ar svecēm nav nemaz tik sena, to viņa 

apguvusi pagājušajā vasarā ,ciemojoties pie radiem Īrijā. 

Visa sākums esot pamatnītes izgatavošana. Un, kā Anita 

saka, tas ir darbiņš, kas nepatīkot nevienam. Tālāk sekojot 

mērcēšana dažādās krāsās, līdz ”uzaug” apjomīga svece. 

Pati griešana gan prasot ievingrinātu roku.  

Lakošana žāvēšana, iesaiņošana. Visi šie darbiņi ir laika 

ietilpīgi, tāpēc palīgā nākot arī meita Emīlija. Vienā dienā topot ap deviņām svecēm. Svētku laikā 

ļoti pieprasītas bijušas sveces ar uzrakstu vai kādu svētku simbolu. Anitas mīļākā svece ir sārtās 

krāsas svece ar putniņu rūķīša cepurītē. Par pircēju vēlmēm viņai bija savs spriedums: “Tās sveces, 

kuras man liekas, ka nav sanākušas, tās visātrāk aiziet tirgos”. 

Lai mēs visu sveces liešanas procesu labāk saprastu, meistare bija sagatavojusi video. Arī mums 

tovakar bija tas prieks- katram izgatavot savu sveci! Priecājāmies, ka visiem kopā mums sanāca 

tāds “sveču mežs”. Tiesa, grieztās sveces gan nelējām, tās dažās stundās nevar izgatavot, 

vajadzīgas vairākas dienas. Vēl mēs daudz runājām par sveču krāsu skaidrojumiem, par 

ticējumiem, par sveču nozīmi senāk un tagad, kā arī pārbaudījām savas zināšanas par svecēm 

,atbildot uz āķīgiem viktorīnas jautājumiem. Tā kā Sveču dienā ir ne tikai jālej sveces un daudz 

jāsmejas, bet arī jāēd bieza putra, tad arī mūsu svētku galdā tika celta Vijas Ozolas vārītā Svecaines 

biezputra. Protams, ļoti garšīga! Paldies visiem dalībniekiem, Anitai, Emīlijai un saimniecītei Vijai 

par jauko vakaru. 

Vēl drīz līdz februāra beigām bibliotēkā būs apskatāma Anitas Rāpas Svečau izstāde. Atnāciet, 

aplūkojiet! Vēl jo vairāk tāpēc, ka Anita ir vietējā- svētciemiete! Būsim lepni par savējiem, 

atbalstīsim un iepazīsim mūsu vietējos dizaina ražotājus. Ja kādā amatnieku tirgū redziet sveci ar 

”Candle Ledy” vizītkarti, tad ziniet-tā nāk no Svēciema un ir Anitas Rāpas roku darbs. 

                                                                                                Svētciema bibliotēkas vadītāja L. 

Borozdina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50498
https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50498


 
76 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

Svētciemā viesojās rakstniece Dace Judina un komponists Arturs Nīmanis 

27.10.2020                              https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52999 

 

14. oktobra pievakarē pie mums Svētciemā ar literāri 

muzikālo programmu Laika stāsti un dziesmas viesojās 

rakstniece, žurnāliste, dziesminiece Dace Judina un 

komponists, dzejnieks Arturs Nīmanis. Jau vairāk kā desmit 

gadu garumā esam iepazinuši ironiskos detektīvromānus 

sērijā Izmeklē Anna Elizabete, kuru noslēpumiem apvītie 

sižeti krājušies ilgus gadus strādājot žurnālistikā. Oktobra 

sākumā ceļu pie lasītājiem sāka trīspadsmitā šīs sērijas 

grāmata Pēdas putekļos. 

Detektīvus lasām un lasīsim, taču šoreiz pievērsāmies romānu cikla Laika stāsti un 

tetraloģijas Latvijas simtgades romāni grāmatām . Abos minētajos romānu ciklos jau izdotas 

septiņas grāmatas, no kurām divu pēdējo gadu laikā tapušie trīs romāni ir Daces un Artura 

kopdarbs. Tās ir grāmatas par cilvēkiem, stiprajām dzimtām un likteņstāstiem ,kas risinājušies gan 

tālā pagātnē, gan mūsdienās. Tās ir grāmatas, kuras liek aizdomāties, cik mums katram 

nepieciešams zināt savas saknes, savus ciltsrakstus. Autoru lasītie fragmenti mijās ar Artura 

Nīmaņa instrumentāli meditatīvo mūziku. Komponistam iznākuši jau pieci mūzikas albumi. Plašāk 

Arturs pastāstīja par sociālā projekta Mans karogs tapšanu. Mūziķa Guntara Rača dzejolim viņš 

uzrakstījis mūziku, un ,piesaistot Alsungas folkloras kopu Suitu dūdenieki, veidojis video 

montāžu. Tā tapusi dziesma Karogs. Cits plāns. Arī mums bija iespēja to noskatīties. Tikpat 

aizkustināti jutāmies, klausoties Daces Judinas romantisko ģitārspēli un kopā izdziedot latviešu 

spēka dziesmas. Netrūka arī humora dzirksts dažādu atjautīgu uzdevumu veidā, atceroties latviešu 

kinofilmas vai uzminot, ko nozīmē dažādi tikai kurzemniekiem vien zināmie vārdi. Neizpalika 

mūsu jautājumi par to, kā romānu vienlaicīgi raksta divi rakstnieki, kāpēc nakts stundas ir abu 

radošākais laiks rakstīšanai, par grāmatu varoņiem dzīvē, par jaunajiem romāniem, kurus plānots 

izdot gada nogalē u.c. Paldies viesiem par jauko iespēju satikties ! Paldies Inesi Kiršai par puķu 

krāšņumu, paldies čaklajiem palīgiem Vijai, Indrai un Sarmītei! Paldies tikšanās dalībniekiem par 

kopā pavadīto vakaru!  

                                                                                  Svētciema bibliotēkas vadītāja L. Borozdina 

 

                                    Svētciema bibliotēkā bērni iepazīst Krāsu mošķi 

23.11.2020 

https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=53157  

Iestājoties novembrim, kad rudens nes vairāk lietaino un vējaino 

dienu, kad agrāk sāk krēslot un iestāties tumsa, mūsu fantāziju 

pasaulē ne reti iemaldās biedējošas ēnas, koku čaboņas, graboņas, 

šalcošas lapas vējā, spociņi, biedēklīši, visādi mošķīši. 

Kad Rudens rati ar dažādiem augļiem un dārzeņiem vienrīt bija 

piestājuši pie bibliotēkas ,arī mēs vienu tādu dīvainīti satikām. 

Starp burkāniem un kāpostiem, pie apļa ķirbīša sāniem pamanījām 

mazu sainīti. Un iekšā tur bija neviens cits kā Krāsu mošķis! Pie tam vēl- ieslēpies katalāņu autores 

Annas Ļenasas tāda paša nosaukuma grāmatā, ko lasītveicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija šogad jālasa un jāvērtē visjaunākajiem lasītājiem .Tieši tādi ir PII 

Vilnītis “Snīpju” grupiņas zinātkārie bērni, kas jau vairākus gadus ir vieni no vērtēšanas 

ekspertiem. Kāds tad ir mūsu satiktais Krāsu mošķis? Izrādās- tas savās krāsās tā sapiņķerējies, ka 

paša spēkiem vairs nevar saprast, vai kļuvis zils no bēdām, sarkans no dusmām, melns no bailēm, 

dzeltens no prieka ,vai pavisam mierīgi zaļš. Pēc grāmatiņas izlasīšanas pārrunājām tur atainotos 

notikumus. Kopā ar Krāsu mošķīti mācījāmies atpazīt, nosaukt vārdā un saprast savas vai sava 

drauga emocijas. Bērni izvēlējās katrs savas krāsas mošķīti, nosaucot lietas, kas viņus šodien 

https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52999
https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52999
https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=53157
https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=53157


 
77 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

iepriecinājušas, apbēdinājušas vai sadusmojušas. Emociju atpazīšanai izmantojām arī bērnu 

grāmatu tēlus. Vērojām, kā emocijas mainās ne tikai Ruksītim, tēvocim Petsonam vai 

Sarkangalvītei. Vecot eksperimentu ar ledus gabaliņiem, labāk varējām saprast, kas notiek ar 

mums pašiem, ja uznāk dusmas. Skatoties animācijas filmiņu par trusīti Bingu, bērni vēroja, kādās 

krāsās mošķīši iekrāsojuši filmiņas tēlus un kā tās var mainīties notikumos, kurus viņi izdzīvo 

trokšņainajā, priekpilnajā pasaulē. Dziedot jauku dziesmiņu, iemācījāmies arī jaunu rotaļu. Kad 

nu visu par Krāsu mošķi bijām izrunājuši, izspēlējuši un izlūkojuši, skolotāja Indra bērniem 

atgādināja par līdz atnesto dāvanu- zīmējumiem! Tajos attēloti Mošķīši- krāsaini un tik dažādi! 

Kad zīmējumi tikai tapa, bērni neko par grāmatiņas Krāsu mošķi nebija dzirdējuši. Tāpēc- vēl jo 

jautrāk bija pavērot, kā mēs katrs saprotam šo it kā biedējošo vārdu- mošķis. Starp citu- ja 

pieņemam, ka bērniem ir bailes no mošķīšiem, tad ziniet- mošķīšiem no bērniem esot vēl lielākas 

bailes… Zīmējumi tagad ir skatāmi bibliotēkās izstādītē, bet katram jaunajam māksliniekam tika 

dāvināta Mošķa bildīte un mošķīgi saldumiņi . Paldies bērniem un skolotājām Indrai, Martai un 

Maritai par jauko ciemošanos bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
78 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

AINAŽU BIBLIOTĒKA 

Pasākumi bērniem: 
,,Bērnu žūrijas -2019” noslēguma pasākumā tikāmies ar brīvmākslinieci Gunu Groti 

Majori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

,,Projektu nedēļā” un ,,Bibliotekārajās stundās” bibliotēku apmeklēja Krišjāņa Valdemāra 

Ainažu  pamatskola 5. un 8.klases skolēni. 

  



 
79 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

,,Ēnu dienās”  bibliotekāres ēnoja 8.klases                   ,,Dzejas dienās - 2020”  piedalās 1. un    

3. klases  skolēni. 

skolēns Dāvis Reinis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākumi pieaugušajiem: 
Tikšanās ar dzejnieci Annu Auziņu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
80 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

Lasītāju klubiņa ,,Vārds” dalībnieku tikšanās ar izstādes ,,Kroņi” veidotāju 

Martu  Zālamani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tematisks pasākums ,,Rudentiņ, bagāts vīrs, daudz tu mums dāvināji!”. 

  



 
81 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

Tikšanās ar  aktrisi, astroloģi  un grāmatu autori Akvelīnu Līvmani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstādes: 

Martas  Zālamanes izstāde ,,Kroņi”. 

 

 

  



 
82 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

Izstāde ,,Mīlas lirika”.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29. septembrī – svinam Miķeļdienu – rudens saulgriežus, jeb ražas novākšanas svētkus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. novembrī sagaidām Mārtiņdienu! 

  



 
83 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. novembrī - Lāčplēša diena  

,,Iet sirmi vīri stingrā gvardu solī, un kauju slava viņu dziesmā plīvo.”/Z. Purvs/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas diena  

,, Ap Latviju, kam vairogs zvaigžņu zaigā, mēs aplīpam kā bites rudenī. /Z.Lazda/. 

  



 
84 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adreses internetā par pasākumiem Ainažu  bibliotēkā 

 

Tikšanās ar  aktrisi, astroloģi  un grāmatu autori Akvelīnu Līvmani. 

https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52988 

 

,,Bērnu žūrijas -2019” noslēguma pasākums. 

https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50646 
 

 Ainažu bibliotēkā čakli rosās skolēni. 
https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50537 

 

Tikšanās ar izstādes "Kroņi" autori Ainažu bibliotēkā. 

https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50531 

 

Bibliotekārās stundas Ainažu bibliotēkā 

https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52608 

 

Tematisks pasākums ,,Rudentiņ, bagāts vīrs, daudz tu mums dāvināji!”. 

https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52600 

  

https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52988
https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50646
https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50537
https://salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=50531
https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52608
https://www.salacgriva.lv/lat/salacgrivas_novads/?text_id=52600


 
85 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

LIEPUPES BIBLIOTĒKA 

Tematiskie pasākumi 2020 
Laiks Nosaukums 

Janvāris Tikšanās ar Normundu Stūri -                                                      

Ceļojuma iespaidi ar jahtu no Francijas līdz Filipīnām                                                                                                    

Februāris  Tikšanās ar  aromātisko sveču veidotāju Zandu Pūli 

“Bērnu žūrija – 2019” finiša taisnē 

Marts  Mīlestība dzejā un dziesmā “Mēs tiekamies martā…” –                         

Guna Grote                                                                                                                                      

Aprīlis  Lieldienās šūpoties,                                                                                 

Lieldienās priecāties … 

 

Jūlijs Liepupes pagasta svētki bibliotēkas pagalmā 

Augusts Dalība brīvdabas koncertā  Tūjas muižas pļavā “Mēnespuķe” 

Tikšanās ar grāmatas “Vēstules no xx gadsimta” autori                          

Marinu Kostoņecki 

Septembris Neklātienes ceļojums pa Andalūzijas dabas parku – Stāsta 

Vivanta Volkova 

Oktobris Rudens  stāsts no mana dārza – konservējumu degustācija un 

dalīšanās ar receptēm 

Novembris  11.novembris – Lāčplēša diena                                                            

Dalība sveču ceļa veidošanā pie Liepupes baznīcas 

Mūsu Latvijai – 102. Viktorīna “Ko tu zini par Latviju” 

 

 

 

 

 

Normunda Stūra ceļojums ar jahtu no 

Francijas līdz Filipīnām 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar dziedātāju Gunu Groti Majori 

  



 
86 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

Vivantas Volkovas ceļojums pa Andalūzijas 

dabas takām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aromātisko sveču liešana kopā ar  

Zandu Pūli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar rakstnieci  

Gunu Rozi Tūjas bibliotēkā 

 

 

 

  



 
87 SALACGRĪVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskatu sagatavoja 

Salacgrīvas novada bibliotēkas vadītājas vietniece 

Diāna Reide 

Tel.64071989 e-pasts: diana.reide@salacgriva.lv 

 

Pārskatā izmantota informācija, ko sagatavoja: 

Salacgrīvas novada bibliotēkas Ainažu bibliotēkas vadītāja Sanita Kānīte, 

Salacgrīvas novada bibliotēkas Korģenes bibliotēkas vadītāja Ilze Baumane, 

Salacgrīvas novada bibliotēkas Svētciema bibliotēkas vadītāja Līga Borozdina, 

Salacgrīvas novada bibliotēkas Tūjas bibliotēkas vadītāja Zeltīte Millere, 

Salacgrīvas novada bibliotēkas Liepupes bibliotēkas vadītāja Sarmīte Zvīne. 

 

 

 

 

mailto:diana.reide@salacgriva.lv

